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Aj v  tomto týždni bude spočiatku 
veľmi teplé a  hlavne dusné po-
časie s možnosťou búrok z  tepla. 
Okolo piatka to vyzerá na studený 
front, za ktorým sa mierne ochladí 
a  teploty sa dostanú do júnového 
normálu.

O 
m bude

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Na Námestí SNP v blízkosti Mestského úradu v Partizánskom bolo v mi-
nulom týždni umiestené nezvyčajné kovové srdce. Slúži na zber plas-
tových vrchnáčikov, ktoré pomáhajú ľuďom so zdravotným postihnutím, 
a to takým spôsobom, že fi rma, ktorá ich vykupuje, posiela peniaze pria-
mo na účet človeka, ktorý potrebuje pomoc. Konštrukciu dal na základe 
podnetu od občanov primátor Jozef Božik vyhotoviť študentom Strednej 
odbornej školy strojníckej v Bánovciach nad Bebravou. O tom, že Parti-
zánčania majú veľký záujem pomáhať, svedčilo i to, že sa srdce zaplnilo 
ani nie za 24 hodín od jeho osadenia.

(sč), foto: pm  

POMÁHAJÚ SRDCOMPOMÁHAJÚ SRDCOM

Dopravná situácia 
na Moyzesovej
Riešenie dopravnej situácie na Moyzesovej ulici v Partizánskom bude 
témou pracovného stretnutia, ktoré sa uskutoční vo štvrtok 24. júna 
so začiatkom o 17.00 h v priestoroch Základnej školy Rudolfa Jašíka na 
Obuvníckej ulici. Vedenie mesta naň pozýva predovšetkým obyvateľov 
Štrkovca.

Mimoriadne rokovanie
o reforme zdravotníctva
Téma pripravovanej reformy zdravotníctva a jej dopad na mesto Partizán-
ske, región i kraj bude rezonovať na najbližšom 7. mimoriadnom zasadnutí 
MsZ. Primátor Jozef Božik ho zvolal na utorok 22. júna o 14.00 h a koná 
sa vo veľkej zasadačke MsÚ. Súčasťou schôdze je Slovo pre verejnosť, polho-
dinový priestor vyhradený občanom, ktorý je na programe od 15.30 h. Účasť 
verejnosti na zasadnutí je obmedzená a počet voľných miest je limitovaný 
podľa aktuálnej epidemiologickej situácie. Prenos z rokovania MsZ bude 
vysielaný prostredníctvom Youtube kanála Mestskej televízie Partizánske.
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1. MIESTO: Plural + Ateliér Divo
Víťazný návrh sa opiera o prirodzené kvality už existujúceho námestia 
a parku. Rozvíja ich a ponúka stratégiu postupnej revitalizácie ústredné-
ho verejného priestoru. 

Parkovú časť koriguje jemne, zanecháva neformálny a oddychový charakter parku, zároveň ho však 
obohacuje o pás aktivít po južnej hrane. Týmto spôsobom vytvára potrebné predpolie pre školy a zá-
roveň plní aktívnu funkciu zahrnutím herných prvkov – workout zóna, rôzne typy mobiliáru, petan-
gové ihrisko, prípadne drobná architektúra ako kiosky, kaviarne či zmrzlinárne. Severná hrana parku 
je pokojnejšia, chodník je v tejto časti zachovaný. Pozdĺž neho sú umiestnené aj pamätníky, vrátane 
premiestnenej sochy Tomáša Baťu. 

Priestor námestia je pretvorený zásadnejšie. Jeho súčasnú podobu defi nujú architekti ako „nejasný 
priestor námestia, ktorý nie je plnohodnotným zhromažďovacím priestorom, ale priestorom na 
pomedzí námestia a parku.“ Aby námestie splnilo svoju funkciu, architekti ho vycentrovali zadefi -
novaním spevnenej plochy a zrušením priestorovej bariéry v podobe dnešnej fontány. V návrhu je 
nahradená fontánou integrovanou v dlažbe, ktorá priestranstvo zároveň ochladzuje v teplých dňoch. 
Námestie je smerom na juh predĺžené k mestskému úradu, spomaľuje dopravu a vytvára tak pred-
polie tejto budove. 

Pri rekonštrukcii by bola väčšina stromov odstránená a nahradená novou výsadbou. Dôvodom je 
použitie vhodnejších druhov stromov s väčšou korunou, navrhované sú brestovce západné, gledíčie 
trojtŕňové či agáty biele. Námestie by bolo zároveň doplnené o dažďové záhony tvorené zmesou tr-
valiek, tráv a cibuľovín. 

Riešenie dopravnej situácie nadväzuje na organizáciu dopravy v centre. Návrh uprednostňuje 
zokruhovanie jednosmernými cestami. V priestore parku sa vytvárajú tzv. predpolia škôl, pred kto-
rými sú široké retardéry slúžiace zároveň ako drop off – na vystúpenie detí z áut. Podobne riešený 
je aj priestor pred mestským úradom. Dlažba je v jednej úrovni pritiahnutá pred vstup objektu, čím 
sa vytvára bezpečnejší prechod. Riešenie statickej dopravy nadväzuje na súčasnú stratégiu, vylu-
čuje však parkovanie na priečnej spojnici pred kostolom a posúva ho na priestranstvo za ním, pri 
rieke. Modifi kuje aj státie v okolí Pamätníka SNP z šikmého na pozdĺžne. Čo sa týka cyklodopravy, 
návrh vyčleňuje samostatné jednosmerné pruhy na okružnej komunikácii, v severnej časti územia 
nadväzuje na jestvujúci projekt organizácie cyklodopravy. 

Návrh kladie veľký dôraz na minimalizovanie odtoku dažďových vôd z územia. Najmä v parkovej 
časti sú spevnené plochy spádované do zelene. V priestoroch námestia je dažďová voda zachytávaná 
dvomi spôsobmi. Časť vody je privádzaná do drenážnej vrstvy pod výsadbou stromov tvorenej štruk-
turálnym substrátom, ktorý zároveň rozširuje prekoreniteľný priestor pre stromy. Zvyšná voda bude 
privádzaná do dažďových záhrad, ktoré by mali byť umiestnené v SZ a JV časti námestia. 

Hodnotenie poroty:
Návrh najlepšie splnil podmienky zadania súťaže a zároveň ponúkol najkonzistentnejšie cel-
kové riešenie jednotlivých segmentov rozsiahleho riešeného územia. Návrh podľa väčšinové-
ho názoru poroty citlivým a neinvazívnym spôsobom uchováva kvality originálneho konceptu. 
V polohe hlavného námestia pred mestským úradom ponúka významovo a geometricky čisté 
a čitateľné riešenie pri zachovaní logickej kombinácie pevných a prírodných plôch. V zóne 
parku významovo diferencuje východnú a západnú líniu, lemovanú bytovými domami a bu-
dovami škôl. Formou univerzálnej mlatovej plochy dopĺňa pozdĺž západnej strany do parku 
pobytové a programové plochy. Porota odporúča zvážiť rozsah tejto úpravy na úkor zelene 
a súčasne uvažovať o dotiahnutí tejto koncepcie aj v zóne južnej strany predpolia kostola, 
ktorá by pri oživení funkčnosti parteru priľahlého domu mohla povýšiť na živé subcentrum vo 
vzťahu k hlavnému námestiu. V ostatných častiach územia pracuje s minimálnymi a racionál-
nymi intervenciami, ktoré zlepšujú kvality verejného priestoru, resp. ho ponechávajú bez zá-
sahu. Ako súčasť snáh o rešpektovanie a zachovanie pôvodných baťovských úprav vníma po-
rota aj zámerné nezvýrazňovanie stopy po výškovej budove. Na Námestí SNP jednoduchými 
architektonickými a krajinárskymi prostriedkami vhodne organizuje plochy okolo funkčného 
a čitateľného dláždeného centrálneho priestoru. Návrh tiež detailne preberá dopravné rieše-
nie zo zadania súťaže. V tejto oblasti porota odporúča riešenie prehodnotiť na úkor celkového 
počtu parkovacích státí a v prípade realizácie návrhu dopracovať riešenie parkovania s väčším 
dôrazom na vzťah k priľahlému verejnému priestoru.

Štyri návrhy, ktoré menia centrum Partizánskeho:
Víťazný návrh sa najviac opiera o pôvodný koncept
Pod záštitou Slovenskej komory architektov vyhlásilo mesto Partizánske vo februári tohto roka súťaž, ktorej predme-
tom bolo urbanisticko-architektonicko-krajinárske riešenie revitalizácie Námestia SNP a Parku Jana Antonína Baťu. 
Súťaž bola v úvode júna vyhodnotená a mesto už pozná autora víťazného návrhu.
Dôvodom vyhlásenia súťaže bol záujem samo-
správy zjednotiť priestor námestia so zreteľom na 
historický odkaz funkcionalistickej architektúry 
a moderné funkcie, ktoré obyvatelia očakávajú 
od centrálneho verejného priestoru. Po vlaňajšej 
asanácii výškovej budovy sa totiž námestie otvori-
lo a vznikol rozsiahly kontinuálny priestor, ktorý 
by mal v budúcnosti podstúpiť komplexnú obno-
vu. Ide o územie s rozlohou približne 60 000 met-
rov štvorcových, ktoré sa člení do dvoch blokov. 
Blok 1 je vymedzený ulicami Jesenského 
– Námestie SNP – Nábrežná a blok 2 ozna-
čuje územie vyhradené ulicami Nádražná 
– Námestie SNP – Jesenského. 

Dvojkolová súťaž
Súťaž sa realizovala v dvoch po sebe nadväzujú-
cich etapách. V tej prvej odborná porota zložená 
z autorizovaných architektov, krajinných archi-
tektov a odborníkov vybrala spomedzi 22 záujem-
cov štyri kolektívy − Kuklica Smerek architekti, 
GUTGUT, Plural a Atelier Duma – Living Gar-
dens. Súťažné tímy tvorili nielen architekti, ale aj 
odborníci z iných oblastí, ako krajinní architekti 
a dopravní inžinieri, ktorí si mali spoločne pora-
diť s komplexnosťou zadania. Prihliadať mali pri 
tvorbe návrhov aj na tie aspekty súčasného stavu, 

ktoré treba do budúcnosti vyriešiť – upokojenie 
dopravy najmä pred školami, riešenie cyklodo-
pravy a úpravu počtu parkovacích miest, podporu 
pešieho pohybu, riešenie vsakovania dažďových 
vôd atď.

Súťažné pomôcky
Pri predkladaní dokladov v rámci prvej etapy 
mali záujemcovia k dispozícii súťažné pomôc-
ky v podobe katastrálnej mapy s vyznače-
ným riešeným územím, historickej fotodo-
kumentácie a fotografi í súčasného stavu. 
Súťažné pomôcky pre štyroch vybraných pred-
kladateľov návrhov v druhej etape tvorili viaceré 
podklady, ktoré mohli, ale aj nemuseli použiť pri 
koncipovaní, prípadne im poslúžili pri vypracova-
ní návrhov – dopravná štúdia z roku 2015, 
projekt regulácie statickej dopravy z roku 
2019, dendrologický prieskum z roku 2017 
či ideová štúdia priestoru po bývalej výško-
vej budove z roku 2020, odkazy na územný 
plán mesta a manuál Baťovej architektú-
ry a ďalšie. Či ich do projektov zapracovali, sa 
mohla porota dozvedieť na aprílovom workshope, 
na ktorom jej súťažné tímy predstavili svoje roz-
pracované návrhy. Tie mali odovzdať kompletné 
v závere mája. 

Náročné vyhodnocovanie
Po dôkladnej a rozsiahlej diskusii, vyhodnotení 
a hlasovaní porota, ktorej súčasťou bol aj vedú-
ci oddelenia územného rozvoja a výstavby MsÚ 
v Partizánskom Milan Kráľ, vybrala víťazný ná-
vrh. Stal sa ním projekt ateliéru Plural, 
ktorý spolupracoval s Ateliérom Divo 
– ateliérom záhradnej a krajinnej archi-
tektúry. Návrh, ktorý bol podľa poroty druhý 
najlepší, vypracoval ateliér Duma – Living Gar-
dens v spolupráci s ateliérom STOA architekti. Za 
tretím vybraným návrhom stála trojica ateliérov 
– GUTGUT, Marko & placemakers a 2ka. Štvr-
tý v poradí bol návrh Ateliéru Hubinský Kukli-
ca Smerek, ktorý na ňom pracoval s krajinnou 
architektkou Andreou Prievalskou. Za vypraco-
vanie návrhu bude každému účastníkovi druhej 
etapy vyplatená na základe uzatvorenej zmluvy 
suma 4 000 eur. 
Priebeh súťaže ocenila samotná porota na strán-
ke archinfo.sk: „Porota vysoko hodnotí záujem 
mesta Partizánske na hľadanie najlepšieho rie-
šenia pre rozvoj centrálneho námestia a parku 
formou urbanisticko-architektonicko-krajinár-
skej súťaže návrhov. Podľa názoru členov poro-
ty bola súťaž dobre zorganizovaná a splnila účel 
pre nájdenie nových ideí pre rozvoj mesta v du-

chu baťovských tradícií a pre nájdenie partnera, 
s ktorým mesto pripraví kvalitnú víziu a tiež jej 
postupnú realizáciu formou premyslených, mes-
totvorných, architektonických a krajinárskych 
zásahov.“

Ďalší postup
Po zverejnení výsledkov súťaže je ďalším kro-
kom rokovanie s najúspešnejším predkladate-
ľom návrhu, ktorý by mal s mestom uzatvoriť 
zmluvu o dielo. Vzhľadom na typ súťaže (podľa 
§117 zákona o verejnom obstarávaní), v prípa-
de, že by nedošlo k uzavretiu zmluvy s týmto 
účastníkom do 30 dní od výzvy vyhlasovateľa, je 
mesto oprávnené vyzvať na rokovanie v postup-
nom slede účastníkov umiestnených na ďalších 
miestach v poradí. Ako však redakcii potvrdil 
Milan Kráľ, vedúci oddelenia územného rozvoja 
a výstavby MsÚ v Partizánskom, „vedenie mes-
ta bude s víťazným kolektívom rokovať 
o ďalšom postupe prác. Keďže riešené 
územie je rozdelené na dva bloky a mesto 
je fi nančne pripravené riešiť územie blo-
ku 1 od priestranstva po výškovej budove 
po kostol, predmetom ďalších rokovaní 
bude postup prác a ich realizácia v tomto 
území.“
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a obsahovo kvalitný, prisudzujú námestiu centrálnu plochu zelene. 

Vegetáciu presúvajú ku komunikáciám, čím otvárajú priehľad cez celé 
riešené územie pozdĺž centrálnej osi. V  tejto časti dopĺňajú aj vodný 
ochladzovací prvok – vodné zrkadlo. Taktiež navrhujú reorganizovať 
centrálnu časť premiestnením Pamätníka SNP a v časti, kde stojí dnes, 
vytvoriť formálnu kvetinovú záhradu. Pamätník by mal podľa projektu 
stáť medzi námestím a záhradou. Ako však posúdila porota, „preferova-
nej priehľadovej osi je podriadená aj pre návrh zásadná idea premiestne-
nia súsošia mimo túto os, s ktorou sa porota nestotožnila najmä z dôvo-
dov kompozície pamätníka a nevhodnosti uličných priehľadov. Uvoľnené 
miesto po súsoší zostáva bez nového aktívneho funkčného využitia, vo 
forme prísneho geometrického kvetinového záhonu. Téma polohy pa-
mätníka v kompozičnej osi bola porotou zodpovedne analyzovaná a vy-

hodnotená ako prijateľná pre zachovanie.“ Priestor po výškovej má tri navrhované varianty, jeden z nich 
počíta so zasypaním jamy, druhý ráta s osadením amfi teátrového sedenia a petangového ihriska, tretí 
aplikuje prvok – landart – zlom času. Redefi novaná je aj plocha pred kostolom, v návrhu je vytvorenie 
„obrazu“ stropu kostola v rastri dlažby a nahradenie parkovacích miest zeleňou. Čo sa týka dopravy 
v tejto časti, pôvodné a nové pozdĺžne parkovacie miesta sú premiestnené k chodníku pre bezpečnej-
šiu prevádzku. Ako vyplýva z hodnotenia, „porota zhodne vysoko hodnotila nové riešenie usporiadania 
uličného profi lu po obvode parku, s dôrazom na zmysluplnosť predisponovania pozícií parkovacích stojísk 
na strane pri budovách, namiesto pri parku.“

Spoločný návrh troch ateliérov porota vyhodnotila ako silne autor-
ský a myšlienkovo veľmi bohatý. Základnou premisou je premo-

delovanie rovinnej plochy v  strategických polohách námestia pred 
mestským úradom, ako aj v  samotnom parku. Podľa návrhu, ktorý 
nesie názov – Park v námestí, námestie v parku – tak vzniká mäkká, 
zvlnená a zelená typológia krajiny mesta. Ide o premenu na univer-
zálne zdieľané mesto, ako tvorcovia píšu „na obývačku mesta“. Ná-
mestie a park sú formované predstavou organického zvlneného ko-
berca na seba nadväzujúcich aktivít. Práve toto však porota, napriek 
vysokej kvalite návrhu, „považovala za odklon od pôvodnej historickej 
idey koncepcie rovinného parku.“ Novinkou je premena vstupu na ná-
mestie v časti, kde sa dnes nachádza kvetinová topánka, na tzv. tržné 
námestie, kde by sa mohli konať trhy a  jarmoky. Túto ideu zhodno-
tila porota ako originálnu. Návrh transformuje centrum na javisko aj 

hľadisko, znížením priestoru s  fontánou, ktorá mení svoj tvar, dostáva námestie intímnejšiu mierku 
– odstránením obruče sa stáva interaktívnou vodnou plochou pre všetkých. Okolie pamätníka by tvo-
ril mlatový priestor, ktorého súčasťou je viac stromov ako dnes. Pozoruhodný je prvok, ktorý vypĺňa 
vákuum po výškovej budove – pavilón, ktorý je akousi modulárnou vyhliadkou a ponúka pohľad zhora 
na námestie i kostol. Pod ním sa nachádza pole lúčnych kvetov. Ako však skonštatovali hodnotiaci, 
„výstavba vyhliadkovej rampy v mieste bývalej výškovej budovy je podnetom na posúdenie, zároveň by 
mimo priameho osového pohľadu priniesla do priestoru nežiaduci objem a narušenie priehľadov.“ Parku 
dominujú namodelované kopčeky, striedavo umiestnené medzi chodníkmi a nachádzajú sa tu i plo-
chy ihrísk. S parkom je prepojené predpolie kostola, ktoré je zväčšené a doplnené o nový priestor 
tichého amfi teátra. Ten ponúka možnosti sakrálneho využitia. 

Koncept sa podľa slov autorov neopiera o jednu myšlienku, ale je súbo-
rom štyroch nosných ideí pre celé územie a množstva menších zása-

hov, ktoré rešpektujú diverzitu parku, kostola, Pamätníka SNP a námestia. 
V návrhu autori brali do úvahy štyri základné myšlienky – symetriu, zokru-
hovanie územia, fl uktuáciu a priepustnosť. Berúc do úvahy, že námestie 
prešlo nedávnou rekonštrukciou, navrhujú zmeny najmä, čo sa týka vý-
sadby. V okolí fontány napríklad redukujú rozsah trávnatých plôch, aby 
bola plocha sprístupnená väčšiemu počtu ľudí počas podujatí. Odstránený 
pás zelene po obvode súčasných trávnatých porastov je v návrhu nahra-
dený pásmi zatrávňovacích dlažieb so závlahou. Keďže na architektov pô-
sobil súčasný stav okolia Pamätníka SNP príliš prísnym dojmom, pozmenili 
trasovanie chodníkov a tvary zelených plôch. Zmenu podstupuje aj park, 
jej cieľom je zatraktívniť jeho súčasný stav prvkami, ktoré majú pritiahnuť 
viac obyvateľov. Nachádzajú sa tu detské, petangové i streetbalové ihris-
ko, workout zóna, trysky s vodnou hmlou. „Predovšetkým práca s plochou 

parku a riešenie sadovníckych úprav je v návrhu na vysokej úrovni, sympatická je práca so striedaním kosených 
plôch a nekosených lúk,“ vyzdvihli porotcovia. V parku sa zároveň nachádzajú samostatné trasy pre cyklistov 
a chodníky pre peších. Najvýraznejšou zmenou je umiestnenie multifunkčného pavilóna ako odkaz na pô-
vodný objekt výškovej, no zároveň krytý exteriérový priestor pre rôzne druhy podujatí. Porota však ateliéru 
vytkla jeho tvar: „Kladne hodnotí aj myšlienku na oživenie parku formou doplnenia pavilónu v severnej časti. 
K tvarovaniu pavilónu v tvare dominantného trojuholníka zaujala porota zhodne záporné stanovisko.“ Okoliu 
kostola venovali autori samostatnú pozornosť, ktorú si podľa nich zaslúži. Snažia sa prinavrátiť vnímanie chrá-
mu ako výškovej dominanty v danom území, čo by malo byť dosiahnuté pridaním peších trás popri stavbe, 
ktoré vytvárajú celistvý urbanistický okruh. Pripravila M. Števčíková, zdroj a grafi ka: archinfo.sk

3. MIESTO
GUTGUT + Marko and placemakers +2ka

2. MIESTO
ATELIER DUMA – LIVING GARDENS + STOA architekti

4. MIESTO
Ateliér Hubinský Kuklica Smerek + Andrea Prievalska, zelenydizajn
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Mesto skrášlia vynovené záhony
Samospráva v úvode júna pristúpila k rekonštrukcii trvalkových záhonov v dvoch po-
loblúkoch, ktoré lemujú fontánu na Námestí SNP v Partizánskom, dôvodom bol už 
nevyhovujúci stav. 

Záhony sa pri obnove rozšírili, do jedného ob-
lúka bolo vysadených približne 860 trvaliek. 
Tie budú vytvárať jednotlivé sekcie, kvitnúť 
budú v segmentoch podľa daných ročných 
období. „Na jar nám nažlto zakvitne kamzičník, 
pribudne iberka s bielymi kvetmi, od mája do júna 
kvitne kuklík s oranžovými farbami. Budú tu aj echi-
nacea, irisy, v jeseni obyvateľov potešia bergénie 
a dva druhy astier,“ prezradil niekoľko z 18 druhov 

rastlín Marián Omelka z oddelenia životného pros-
tredia a dopravy MsÚ v Partizánskom. Trvalky budú 
po zasadení namulčované drveným kameňom, čím sa 
dotvorí požadovaný estetický efekt. O zdravie a život-
nosť záhonov sa bude starať zavlažovací systém, ktorý 
je zabudovaný priamo v zemine. Obnovou prejde aj 
zeleň pred budovou mestského úradu. Aj ten-
to priestor sa rozšíri, k drevinám a trvalkám, 
ktoré zostanú ponechané, pribudnú nové rast-

liny v podobnej skladbe 
ako v poloblúkoch. Tretím 
miestom, ktoré samospráva 
svojpomocne zrevitalizuje, 
je záhon pri detskom ihrisku 
na Veľkej okružnej. „Tak ako 
dva ďalšie záhony, ani tento 
už nespĺňa estetické nároky. 
Ešte v jesenných mesiacoch 
sme dané dreviny a trvalky 
zlikvidovali, nahradíme ich 
520 novými trvalkami spolu 
so stromami, aby novú zeleň 
chránili pred slnkom. Pribud-
nú aj dve lavičky,“ vysvetlil 
Marián Omelka. 

Katarína Jankeje, foto: mm

Sochu aj kríž posvätil biskup
Pred Kostolom Božského Srdca Ježišovho v Partizánskom pribudol ďalší významný 
prvok. Je ním socha Sedembolestnej Panny Márie. Spolu s pandemickým krížom ju 
posvätil diecézny biskup Marián Chovanec (na foto).

Slávnostná posviacka sa ko-
nala v nedeľu 13. júna pri prí-
ležitosti dňa patróna kostola 
a sviatosti birmovania. „Zno-
va sme oživili mladú generáciu, 
bolo ich 70 a pre mňa to bolo až 
dojímavé, keď som videl, ako sa 
znova zobúdzajú po lockdownoch 
a hlavne druhej vlne pandémie 
k aktivite, činnosti, ako navzájom 
komunikujú a ako vnímajú niečo, 
čo je posvätné a nie z tohto sveta, 
lebo je to vec našej vnútornej zbož-
nosti a vzťahu k Bohu,“ skonšta-
toval dekan farnosti Partizánske 
– mesto Vladimír Farkaš. Socha 
Sedembolestnej Panny Márie 
znázorňuje patrónku Sloven-
ska v náručí s mŕtvym synom. 
Vizuálny projekt tohto diela, 
ako aj kríža navrhol architekt 
Marián Šovčík z Banskej Bys-
trice. „Je človekom, ktorý rád 
povie, že jeho učiteľom je profe-
sor Filip Trnkus, rektor Sloven-
skej technickej univerzity v Bra-
tislave, architekt, ktorý má svoje 
meno, a tak sa navzájom obidvaja 
ovplyvňujú. Keď to sem prišiel 
pozrieť architekt Trnkus, hovorí, 

že je to ozaj Karfíkove, on u neho 
rástol, spolupracoval s ním. Kríž 
aj Matka Božia s podstavcom sú 
verní funkcionalistickej línii, kto-
rú mal tak rád práve Karfík,“ pre-
zradil dekan.

Osadená na mieste 
misijného kríža 
Samotná socha Sedembolestnej 
Panny Márie je zhotovená z bie-
lej živice. Podstavec tvorí päť 
mramorových platní, ktoré 
korešpondujú s mramorovým 
obkladom na ôsmich nosných 
stĺpoch v interiéri kostola. Na 
bočných stenách je vygravíro-
vané Desatoro Božích priká-
zaní. Osadenie mali na starosti 
Technické služby mesta pod odbor-
ným vedením Ľudovíta Nagya. 
„Som rád, že títo ľudia nám k tomu 
dopomohli, som za to vďačný. Sa-
mozrejme, pán primátor to celé aj 
pri tej slávnosti spečatil a dovolil 
som si použiť vetu, že tá Sedembo-
lestná je jeho dielom,“ nešetril slo-
vami vďaky Vladimír Farkaš. Socha 

bola umiestnená v závere mája na 
mieste dreveného misijného kríža, 
ktorý bol minulý rok vložený do 
mohutného 10-metrového kríža, 
ktorý je pripomienkou na obdobie 
pandémie. „Kríž a tá modlitba, 
ktorá s ním súvisí, nazývame ho 
pandemický, lebo je postavený 
ako trojičné stĺpy na pamiatku 
pandémie, na ľudí, kedy som často 
svedkom toho, že mamy sú tu, ale 
otcovia a niekedy synovia a dcéry 
s nimi už nie, ale zároveň je aj 
prosbou, aby sme sa tejto doby ne-
báli,“ pripomenul dekan, ktorý ho 
požehnal v októbri minulého roku. 
„Čo sa týka posviacky, predostre-
li sme to pánovi biskupovi ešte na 
minuloročnej birmovke. Keď sa 
na to pozrel, povedal, ja ten kríž 
posvätiť prídem, a keď som mu 
poslal Pannu Máriu, že je hotová, 
ale nie ako kaplnka, ale ako úcta 
k Sedembolestnej, tak aby to pa-
sovalo k tomuto funkcionalistické-
mu chrámu, vystavil jeden pekný 
dekrét, ktorý mi odovzdal a dielo 
posvätil,“ priblížil Vladimír Far-
kaš.  

Sandra Čaprnková, foto: MTP

Vážení zákazníci,

Slovenská pošta, a.s., rieši v súlade so schvále-
nou stratégiou spoločnosti návrh na zvyšova-
nie efektivity svojej prevádzky optimalizáciou 
poštovej siete. Po dôkladnej analýze, kde boli 
do úvahy vzaté aj ekonomické a  legislatívne 
aspekty, bola prevádzka Pošty Partizánske 
3 vyhodnotená ako neefektívna a bol schvá-
lený návrh na jej zrušenie.

Pošta Partizánske 3 Šimonovany bude ZRUŠENÁ
s účinnosťou od 1. 7. 2021.

Poštové služby pre obyvateľov mesta Partizánske budú aj po zrušení pošty 
zabezpečené v súlade s Požiadavkami na kvalitu univerzálnej služby Poš-
tou Partizánske 1. 

Obyvateľom mesta je k  dispozícii aj BalíkoBOX (Nitrianska 15, LIDL),
ktorý je dostupný 24 hodín a 7 dní v týždni.

Funkcionality BalíkoBOXu sú dodávanie balíkov, možnosť presmerovania 
balíka  do BalíkoBOX-u, podaj zásielok v predplatených Easy Expres oba-
loch, platba poštových poukazov, ePoukazov, faktúr s PAY by square kó-
dom, platby SIPO. 

Pre obyvateľov dotknutej lokality bude doručovanie zásielok naďalej za-
bezpečovať prostredníctvom poštových doručovateľov Pošta Partizán-
ske 1. Pošta Partizánske 1 bude zabezpečovať výplatu dôchodkov v prí-
pade, ak doručovateľ nezastihne dôchodcu v  deň výplatného termínu; 
nevyplatený dôchodok môžeme na požiadanie doručiť opakovane v deň, 
keď bude dôchodca doma. Doručovateľ pre obyvateľov zabezpečí aj roz-
sah služieb uvedených nižšie. 

Výdaj nedoručených oznámených zásielok bude, tak ako doteraz, zabez-
pečovať Pošta Partizánske 1. Pri nezastihnutí adresáta budú všetky zásiel-
ky uložené na Pošte Partizánske 1, pričom adresát má možnosť si ich dať 
opakovane doručiť (listové zásielky za poplatok, balíkové zásielky zdarma) 
alebo si ich môže dať presmerovať na inú adresu (listové zásielky za popla-
tok, balíkové zásielky zdarma).

V prípade otázok Vám informácie poskytne Pošta Partizánske 1 na telefón-
nom čísle: 0903 504 722.

Ostatné služby Vám poskytneme na ktorejkoľvek Vami vybranej pošte. 

Hodiny pre verejnosť: Pošta Partizánske 1

pondelok - piatok 7.30 – 18.00 hod. 
sobota 8.00 – 10.00 hod.
nedeľa zatvorená

Dovoľujeme si Vás zároveň informovať, že zrušením pošty nedochádza 
k  zmene poštového smerovacieho čísla v adrese vašich poštových 
zásielok, keďže doručovaciu službu naďalej zabezpečuje Pošta Parti-
zánske 1. 

Vzor písania adresy pre adresátov v dotknutej lokalite:
Vážený pán
Miroslav Malý
Námestie SNP 212 
958 01 Partizánske

Poštový doručovateľ v dňoch pondelok až piatok v  čase doručovacej 
pochôdzky v dotknutej lokalite mesta Partizánske zabezpečí nasledov-
né produkty a služby:
 doručovanie: 

» Listová zásielka, Doporučená zásielka, Úradná zásielka – do výšky 
povoleného limitu sumy dobierky pri dodávaní,

» Poistená zásielka – do výšky povoleného limitu poistenia a pri do-
dávaní aj sumy dobierky,

» Poštový poukaz na adresu, Poštový poukaz na výplatu – do výšky 
povoleného limitu sumy poukazu, 

 vyplácanie dôchodkov v deň splatnosti na adrese poberateľa s možnos-
ťou bezplatného opakovaného doručenia na požiadanie, 

 výplatu určenej sumy z osobného účtu klienta – poberateľa dôchodko-
vých dávok z účtu vedenom v Poštovej banke, a.s. (ďalej len „PB“) v deň 
splatnosti na adrese poberateľa,

 doručovanie platobných príkazov na výplatu „sociálnych“ dávok,
 vyplácanie „sociálnych“ dávok osobám, ktorým zdravotný stav neumož-
ňuje prevzatie dávky na pošte (na základe písomnej žiadosti),

 príjem platieb SIPO splatných u poštového doručovateľa,
 na žiadosť chorého alebo dočasne imobilného platiteľa realizácia aj plat-

by SIPO splatnej pri priehradke pošty,
 doručovanie predplatených novín a  časopisov, prijímanie objednávok 

predplatného.

Služby, ktoré si občania mohli vybaviť na pošte, bude zabezpečovať 
poštový doručovateľ v rozsahu:
 vyberanie (podaj) zásielok: 

» Listová zásielka, Doporučená zásielka, Úradná zásielka,
» Poistená zásielka – do výšky povoleného limitu poistenia,
» Poštový poukaz na adresu, Poštový poukaz ekonomický, Poštový 

poukaz na účet – do výšky povoleného limitu sumy poukazu,
 zriadenie osobného účtu PB, 
 akvizičné činnosti k zriaďovaniu ostatných produktov PB, 
 predaj žrebov TIPOS,
 predaj poštových cenín,
 predaj tovaru POSTshop A.

(210302)
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EXTRÉMY (od 11. do 17. júna 2021)
Partizánske: Teplota: 30,3 °C (17.6.) 7,9 °C (14.6.) 
Zrážky: 11,7 mm (12.6.)
Slovensko: Teplota: 32,8 °C (Senica 17.6.) 2,2 °C (Oravská 
Polhora 15.6.) Zrážky: 25,5 mm (Selec 12.6.)
Európa: Teplota: 39,4 °C (Utta, Rusko 17.6.) -4,6 °C (Verle-
genhuken, Nórsko 14.6.) Zrážky: 88,1 mm (Kerč, Ukrajina 17.6.)
Svet: Teplota: 53,2 °C (Údolie smrti, Kalifornia 17.6.) 
-8,4 °C (Stefansson Island, Kanada 11.6.)

POČASIE NA ZAČIATKU
ASTRONOMICKÉHO LETA
Aj keď meteorologické leto sa nám začalo už nástupom prvého let-
ného mesiaca, teda od 1. júna, to astronomické sa začína neskôr, 
a to v deň letného slnovratu. V drvivej väčšine prípadov to býva 
21. júna a inak tomu nie je ani tento rok. Štart astronomického leta 
však nie vždy prináša pravé letné počasie. To býva často ešte ne-
ustálené. V minulosti sme už zažili nepríjemný daždivý a studený 
začiatok leta, ako aj extrémne teplý a suchý. Dva najväčšie extrémy 
sme v Partizánskom mali dva roky po sebe. V roku 1999 sa leto za-
čínalo trvalými a výdatnými zrážkami, ktoré spôsobili povodňovú 
situáciu. Okrem toho bolo mimoriadne chladno a 22. júna 1999 sa 
teplota poobede pohybovala len okolo 9-10 °C, čo boli rekordne 
nízke hodnoty dennej teploty! Čerstvý severný vietor vtedy ešte 
viac znižoval pocit chladu. Už o rok však bolo všetko inak. Príro-
da nám tentoraz pripravila slnečné a rekordne teplé počasie. Dňa 
22.  júna 2000 sa v Partizánskom oteplilo na 36,3 °C, čo je doteraz 
najvyššia júnová teplota. Mimoriadny bol začiatok leta aj v roku 
2013. Noc na 21. júna 2013 bola v našom meste najteplejšia mini-
málne od roku 1990. Prvýkrát sa stalo, že teplota do rána neklesla 
pod hranicu 25 °C (25,2 °C), a to sa označuje ako supertropická 
noc. Mohol za to hlavne neutíchajúci teplý juhovýchodný vietor, 
ktorý hlavne na Ponitrí a Považí spôsobuje otepľujúci fénový efekt. 
Búrlivý bol aj 21. jún v roku 2007. Po veľmi teplom a dusnom dni 
sa cez nás krátko po 18.30 h prehnala búrka s búrlivým vetrom, 
ktorá „vypla“ na pár hodín elektrinu a spôsobila škody na poras-
toch aj budovách. Príchod búrky zmenil nakrátko deň na noc, čo 
vyvolalo aj zapnutie pouličného osvetlenia.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Meniny oslavujú v pondelok 21. júna Alojz, Lejla, Elvis, 
v utorok 22. júna Paulína, Paulín, Paula, Pavla, v stredu 
23.  júna Sidónia, Sidón, vo štvrtok 24. júna Ján, v piatok 
25.  júna Tadeáš, Olívia, v sobotu 26. júna Adriána a v nede-
ľu 27. júna Ladislav, Ladislava.

Blahoželáme

Počasie

Dajte si povolenie myslieť pozitívne, aj keď vám iní nerozume-
jú. Vidieť príležitosti tam, kde iní vidia obmedzenia. A cítiť ra-
dosť zo života, aj keď iní na to nevidia dôvod.

Michal Hrehuš

Myšlienka na tento týždeň

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Podnet o klientelizme sa nepotvrdil
V  prvý júnový deň sa 
v zasadačke Mestské-
ho úradu v Partizán-
skom konalo v  poradí 
siedme mimoriadne 
zasadnutie mestského 
zastupiteľstva.

Jeho cieľom bolo prerokovanie 
výsledkov kontroly, vykonanej 
na základe podnetu od občana, 
ktorý bol prečítaný v rámci in-
terpelácií na predchádzajúcom 
mimoriadnom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva 25. mája. 
Hlavnému kontrolórovi 
a niektorým poslancom 
mestského zastupiteľstva 
bol doručený podnet ohľa-
dom riešenia nedoplatkov 
v bytovom dome č. 169 (na 
foto), ktorý sa nachádza 
v areáli Nemocnice Svet 
zdravia v Partizánskom, ale 
katastrálne už spadá pod 
Malé Kršteňany. Vlastníci 
uvedeného bytového domu 
majú so Správou majetku 
mesta, n.o., Partizánske 
(SMM) podpísanú Zmluvu 
o výkone správy. Na zá-
klade nej SMM spravuje 
všetky záležitosti ohľadom 
bytového domu. „Podstata 
podnetu spočíva v tom, že pán, 
ktorý podal podnet, chcel od 
dlžníčky odkúpiť byt a správ-
covi následne vyplatiť dlžnú 
sumu. Tento spôsob bol podľa 
vyjadrenia pána, ktorý podal 
podnet, bežne zaužívaný. No 
keď prejavil záujem odkúpiť 
byt vlastníčky, za ktorý nepla-
tila správcovi v zmysle výmeru 
a dlžná suma presiahla 2-tisíc 
eur, nebolo mu to umožnené, 
nakoľko mu riaditeľ (riaditeľ 
SMM Branislav Lačný, pozn. 
red.) oznámil, že to nie je mož-
né, lebo na uvedený byt prebie-
ha exekúcia a dražba,“ uvádza 
sa v správe o výsledku kontroly 
hlavného kontrolóra MsÚ Du-

šana Beduša. Sťažovateľ však 
v liste uviedol, že po niekoľkých 
týždňoch sa dozvedel, že dražba 
sa nakoniec nekonala a dlžná 
suma voči SMM bola splate-
ná realitnou maklérkou, ktorá 
sa stala aj novou vlastníčkou 
bytu. Podnet vychádza z faktu, 
že správca, v tomto prípade 
SMM, je na základe Bytového 
zákona pri správe domu, okrem 
iného, povinný sledovať úhra-
dy do fondu prevádzky údržby 
a opráv (FPÚaO) od vlastníkov 
a vymáhať vzniknuté nedo-
platky, ako aj podať návrh na 
vykonanie dobrovoľnej dražby 
bytu, prípadne návrh na exe-
kučné konanie. Správca je tak-
tiež oprávnený na účel ochrany 
majetku majiteľov zverejňovať 
zoznam vlastníkov, ktorí majú 
úhrnnú výšku nedoplatkov as-
poň vo výške trojnásobku ich 
aktuálneho mesačného určenia. 

„Správca aktualizuje mesač-
ne zoznam vlastníkov, ktorým 
vznikli nedoplatky a v prípade, 
že ide o nedoplatok v úhrnnej 
výške nižšej, ako je dvojná-
sobok aktuálneho mesačného 
určenia, pracovníčka SMM 
telefonicky, prípadne smskou 
upozorní vlastníka na taký-
to nedoplatok a vyzve ho na 
úhradu, prípadne s ním do-
hodne v špecifi ckých situáciách 
splátkový kalendár. V prípa-
de, že sa nám ako správcovi 

nedarí od vlastníka dlhodobo 
vymôcť nedoplatok, pristupu-
jeme k podaniu návrhu na už 
spomínané exekučné konanie 
alebo návrhu na vykonanie 
dobrovoľnej dražby bytu. Ná-
vrh však môžeme podať až 
po jeho schválení nadpolovič-
nou väčšinou hlasov všetkých 
vlastníkov v dome,“ vysvetlil 
postup pri nedoplatkoch za vý-
kon správy u vlastníkov bytov 
riaditeľ SMM Branislav Lačný.

Zistenia s podnetom
nesedia

Podľa zistení hlavného kontro-
lóra sa však nepotvrdilo, že by 
sa dražba mala pozastaviť, keď-
že sa ani nezačala. Vlastníčke 
bola doručená len preddražob-
ná výzva, na tú však reagovala 
a byt bol následne predaný. 
Stanovisko riaditeľa SMM Bra-

nislava Lačného potvrdzuje 
výsledok vykonanej kontroly. 
„Správca nepodal návrh na 
exekučné konanie na byt tejto 
vlastníčky. Nedoplatok bol po-
stúpený súkromnej spoločnosti 
na vymáhanie. Keďže majiteľ-
ka v roku 2020 prestala úplne 
platiť mesačné zálohové platby 
a dostala sa s výškou nedoplat-
ku na hranicu 2-tisíc eur, táto 
spoločnosť jej zaslala preddra-
žobnú výzvu na zaplatenie dlž-
nej sumy. Dražba sa však neza-

čala, pretože dlžná čiastka bola 
vyplatená v celej výške nedo-
platku. V tejto súvislosti chcem 
podotknúť, že správca neskú-
ma, akým spôsobom vlastníci 
uvedú do súladu vzniknuté ne-
doplatky. Pokiaľ vlastník požia-
da správcu o radu, pomoc, tak 
mu ju poskytneme, prípadne 
sprostredkujeme odborné po-
radenstvo, ale v tomto konkrét-
nom prípade sme o takúto po-
moc neboli požiadaní,“ vysvetlil 
Branislav Lačný. 
Na zasadnutí zastupiteľstva 
vystúpil okrem poslancov, pri-
mátora i samotný sťažovateľ, 
ktorý sa primátorovi Jozefovi 
Božikovi verejne ospravedlnil za 
vyjadrenia na jeho osobu, podľa 
ktorých by mohol primátor ko-
nanie riaditeľa SMM nejakým 
spôsobom kryť, a preto sa s lis-
tom na neho neobrátil. „Som 
rád, že sa ukázalo, že tvrdenia 

z podnetu nie sú opodstatnené, 
taktiež si cením ospravedlne-
nie sťažovateľa. Koniec koncov 
riaditeľa vyberá vždy Správna 
rada SMM, ktorej ja ani nie 
som členom, a tá koná nezávis-
le. Okrem nej funguje aj Dozor-
ná rada SMM, ktorá kontrolu 
vykonala spoločne s hlavným 
kontrolórom. Takže nie je mož-
né, aby sa niekomu bránilo vo 
vykonaní akejkoľvek kontro-
ly,“ vysvetlil na záver Jozef Bo-
žik.  Katarína Jankeje, foto: mm

 Hliadky mestskej 
polície vykázali spred 

obchodných prevádzok 
Lidl a Kaufl and bezdomov-

cov, ktorí obťažovali svojím správaním oko-
loidúcich 10. a 12. júna. Dňa 16. júna vyká-
zali bezdomovcov spred prevádzky na Malej 
okružnej, kde popíjali alkohol. Skôr ako 
miesto opustili, vyzbierali po sebe odpadky. 

Na základe podnetu vodiča RZP vy-
konala hliadka mestskej polície kon-
trolu areálu nemocnice. Pred vjaz-
dom na oddelenie urgentného príjmu 
stáli motorové vozidlá, ktoré tvorili 
prekážku. MsP zistila majiteľov auto-
mobilov pomocou lustrácie, následne 
ich vyrozumela o nutnosti preparko-
vania vozidiel.

Mestskí policajti 11. júna preverili opako-
vane situáciu na Horskej ulici, kde sa v ply-
novej skrinke opäť  nachádzali včely. Zistili, 
že na mieste sú včely, ktoré sú pozostatkom 
z roja. Ten v krátkej dobe predtým z plyno-
vej skrinky presunul včelár do úľa. 

 Pred polnocou 11. júna preverila 
MsP oznámenie o rušení nočného po-
koja hlukom šíriacim sa z prevádzky 
na Hrnčírikovej ulici. V čase preve-
rovania oznámenia bol na mieste po-
koj. Hliadka mestskej polície napriek 
tomu upozornila na dodržiavanie ve-
rejného poriadku robotníkov ubyto-

vaných v zariadení. Dňa 14. júna do-
chádzalo k rušeniu nočného pokoja 
v dome na Veľkej okružnej. Hliadka 
mestskej polície poučila obyvateľa 
domu o občianskom spolunažívaní.

 Dňa 11. júna poskytla MsP v súčinnos-
ti s pracovníčkami sociálneho oddelenia 
MsÚ Partizánske asistenciu zdravotníkom. 
Psychicky narušený pacient nespolupraco-
val s posádkou rýchlej zdravotnej pomoci 
a odmietal do sanitky nastúpiť. Šesťdesiat-
šesťročný muž nereagoval ani na opakova-
né výzvy hliadky mestskej polície a pokúsil 
sa z miesta odísť. Hliadka preto nevyhnut-
ne použila donucovacie prostriedky. Ná-
sledne zdravotníci previezli muža do ne-
mocnice.

MsP 12. a 16. júna v obedňajších ho-
dinách riešila opakovane priestupky 
vodičov, ktorí nerešpektovali doprav-
né značenie na Agátovej ulici v blíz-
kosti prevádzky. Dňa 16. júna riešili 
situáciu na križovatke ulíc Moyzesova 
a Obuvnícka. Vodiči zaparkovali mo-
torové vozidlá v tesnej blízkosti kri-
žovatky, na mieste, kde je to zakáza-
né. MsP vyriešila od 10. do 16. júna 
59 priestupkov proti bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky.

Dňa 15. júna oznámil vodič dodávky mest-
skej polícii, že pri cúvaní poškodil dopravné 
značenie na Ulici gen. Svobodu. Hliadka 

mestskej polície oznámenie preverila, na 
mieste vyhotovila fotodokumentáciu a vec 
predložila k ďalšiemu šetreniu referátu 
priestupkov a prevencie.   

 Na základe žiadosti operátora zá-
chrannej služby bola hliadka mest-
skej polície vyslaná pred prevádzku 
na Ulici gen. Svobodu, kde sa nachá-
dzala zranená ležiaca osoba. Hliadka 
mestskej polície vykonala asistenciu 
do príchodu rýchlej zdravotnej po-
moci.

Mestskej polícii bolo 14. júna oznámené, 
že na Malinovského ulici došlo k poškode-
niu motorového vozidla rozbitím sklenej 
výplne. Udialo sa to pravdepodobne počas 
kosenia trávy. MsP sa skontaktovala s oso-
bou zodpovednou za vykonávanie týchto 
prác a vyrozumela ju o tom. Vec rieši štátna 
polícia. 

Hliadka mestskej polície upozorni-
la na nevhodné správanie rómskych 
detí ich rodičov. Deti pobehovali vo 
fontáne na Námestí SNP.

 Domovník domu č. 198 na Strojáren-
skej ulici oznámil mestskej polícii 16. júna 
o 13.30 h, že sa v pivničných priestoroch na-
chádza had. Hliadka mestskej polície ozná-
menie preverila a na miesto privolala HaZZ. 
Hasiči hada odchytili. 

Spracovala: Mária Rapková
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Charlotte Andrisová zƤ Di-
viackej Novej Vsi prišla na 
svet 8. júna mamičke Romane 
a oteckovi Jurajovi. Ich dcérka 
mala v deň narodenia pôrodnú 
váhu 3 000 g a dĺžku 50 cm.

Kristián Lakatoš zƤ Parti-
zánskeho prišiel na svet 
10. júna s váhou 3 250 g a dĺž-
kou 55 cm. Z jeho príchodu 
na svet sa najviac potešila ma-
mička Sindy Lakatošová.

Rumia Murínová zƤ Prie-
vidze potešila svojím prí-
chodom na svet 8. júna 
rodičov Tatianu a Patrika. 
Ich prvorodené dievčat-
ko vážilo v deň narodenia 
3 590 g a meralo 53 cm. 

Adam Valenteje zƤ Parti-
zánskeho je milovaným 
synčekom mamičky Tatiany 
a otecka Mariána. Na svet 
sa prihlásil 9. júna, kedy mu 
v pôrodnici zapísali váhu 
3 590 g a dĺžku 52 cm.

Viktorka Flekáčová zƤPar-
tizánskeho je prvorodenou 
dcérkou, ktorá sa 10. júna 
narodila mamičke Nadežde 
Flekáčovej a oteckovi Ri-
chardovi Faconovi. Dievčat-
ko vážilo v deň narodenia 
2 750 g a meralo 49 cm. 

Nela Caňová zƤ Rudnian-
skej Lehoty je prvorodené 
dieťatko mamičky Alžbety 
Kurínovej a otecka Micha-
la Caňa. Na svet sa vypýtala 
11. júna, kedy jej v pôrodnici 
zapísali váhu 3 090 g a dĺžku 
49 cm. 

Leo Goga zƤKlátovej Novej 
Vsi sa narodil 15. júna ma-
mičke Radoslave Bielichovej 
a oteckovi Marekovi Gogovi. 
V tento deň chlapček vážil 
3 580 g a meral 54 cm. Doma 
sa na neho tešili súrodenci 
Kristián a Lukáš.

Župa odmenila pracovníkov vƤsociálnych službách
: Medzi nimi aj Partizánčanku Eleonóru Fodorovú
Povolanie súvisiace s  poskytovaním sociálnej 
starostlivosti je skôr poslaním ako prácou. Lás-
kavosť a dobrosrdečnosť sú hlavnými atribútmi, 
ktorými oplývajú zamestnanci v  tejto oblasti. 
Trenčianska župa sa rozhodla za rok 2020 oce-
niť pätnástich z nich.

Plaketu symbolizujúcu hlbokú vďaku si na pôde Úradu Trenčian-
skeho samosprávneho kraja prevzali ocenení v troch kategóriách 
– sociálny pracovník, odborný zamestnanec v sociálnych službách 
a manažér v sociálnych službách. „Úroveň poskytovania sociál-
nych služieb v Trenčianskom kraji je naozaj vysoká, a to aj vďaka 
24 zariadeniam v pôsobnosti župy. Snahu všetkých, ktorí vyko-
návajú túto prácu aj na úkor svojho voľného času, je potrebné 
oceniť,“ povedal predseda TSK Jaroslav Baška, ktorý plakety odo-
vzdával. Jednou z odmenených bola i zamestnankyňa Za-
riadenia opatrovateľskej služby v Partizánskom Eleonó-
ra Fodorová (na foto). „Pani Norika bola ocenená za obetavosť, 
ľudský prístup a neustálu snahu pomáhať aj nad rámec svojich 
každodenných povinností. Bolo mi cťou ju nominovať na toto oce-
nenie a osobne jej po slávnostnom akte ešte raz poďakovať za 
všetko, čo robí v snahe pomôcť ľuďom odkázaným na sociálnu 
inštitucionálnu pomoc,“ vyjadril sa na svojej facebookovej stránke 
primátor Partizánskeho Jozef Božik. Dojatie neskrývala ani oce-
nená Partizánčanka, ktorá sa na sociálnej sieti poďakovala hlavne 
svojim kolegyniam: „Ďakujem za poctu prevziať si také krásne 
ocenenie. Určite by som to dopriala každej opatrovateľke a zdra-
votnej sestre, lebo si to zaslúži. Naša práca je psychicky aj fyzicky 
náročná a bez spolupráce a pomoci kolegýň by som možno ani 
ja nepodávala taký výkon, aký sa snažím podávať. Keď človeka 
obklopuje výborný kolektív, dokáže veľa. Ešte raz ďakujem.“
Ceny za prácu v sociálnych službách udeľoval Trenčiansky samo-
správny kraj už po druhý raz, prvýkrát v roku 2019. Aj tentokrát 
župan vyzdvihol kvality a odvedenú prácu kolektívu Oddelenia so-
ciálnej pomoci Úradu TSK, ktorému za uplynulý rok patrí veľká 
vďaka. Zdroj: TSK, foto: FB Chceme zmenu v PE

FS Jánošík ocenený za osobitý prínos 
kƤrozvoju kultúry hornej Nitry
Tradičné poďakovanie a ocenenie inštitúcií, kolektívov a jednotlivcov pôsobiacich v oblasti kultúry 
na hornej Nitre prebehlo tentoraz naozaj neobvyklým spôsobom, predstavitelia inštitúcií aj samotní 
ocenení si „zahrali“ v krátkom fi lme.

Dvadsiaty ročník podujatia, konajúceho 
sa pod záštitou predsedu TSK, sa orga-
nizátori kvôli aktuálnej situácii rozhodli 
vyriešiť netradičnou formou. Odovzdáva-

nie cien za prínos v oblasti hudby, tanca, 
umenia, literatúry, divadla či architek-
túry regiónu hornej Nitry sa uskutočni-
lo v prievidzskej Galérii RegionArt pod 

taktovkou režiséra Eduarda Gürtlera. 
„Vážim si každého, kto nejakým spôso-
bom zaznamenáva súčasnosť, aby sme 
ju ako históriu uchovali pre budúce ge-
nerácie. Kultúra v roku 2020 dostala na 
frak a poďakovanie patrí každému, kto 
rozdáva svoje srdce a energiu na to, aby 
pookriali tie naše,“ povedal župan Jaro-
slav Baška. Za osobitý prínos k roz-
voju kultúry hornej Nitry ocenili 
divadelníka Štefana Orsága, hlaso-
vú pedagogičku Anežku Balušin-
skú, DFS Malá Lubená z Poluvsia, 
FS Jánošík z Partizánskeho a DH 
Maguranku. Záznam z odovzdávania 
ocenení bude po doplnení dokrútok už 
čoskoro streamovaný na YouTube kanáli 
Regionálneho kultúrneho centra Prie-
vidza. Zdroj a foto: TSK

Vitajte medzi nami !

Eliška Možiešiková zƤ To-
poľčian rozšírila rady ro-
diny, ktorú tvoria mamička 
Emília Vincúrová, otecko 
Jozef Možiešik a deti 11-roč-
ná Vaneska a 6-ročný Ši-
mon. Eliška vážila v deň 
narodenia 9. júna rovných 
3 700 g a merala 52 cm. 

Pán Strom: Radošinci v Partizánskom s najnovšou hrou 
Poslednou predcovidovou hrou Radošinského naivného divadla, ktorú si mohli Partizánčania po-
zrieť, bolo Mužské oddelenie. Štepkov súbor ju odohral v novembri 2019 a odvtedy sa tu radošinci 
z pochopiteľných dôvodov neukázali. Konečne sa znovu môže koncertovať, hrať a športovať, a tak 
sa rozbehli nielen spoločenské podujatia, hudobné akcie a výstavy, ale aj divadlá.

Kvôli protipandemickým opat-
reniam si poetickú komédiu 
prišlo do Domu kultúry pozrieť 
len 150 divákov, rady aj sedadlá 
boli rozmiestnené redšie, ako 
býva zvykom, návštevníci pred-
stavenia sa museli preukázať 
negatívnym testom a museli 
mať na tvári rúško. Zvedavosť 
a očakávanie na nový radošin-
ský umelecký kus boli však sil-
nejšie ako toto nepohodlie.
„Príbeh o živej drevine“ – taký 
podtitul dal Stanislav Štepka 
svojej najnovšej hre. Totiž – 
na scéne divákom farbisto po-
rozprával svoj životný príbeh 
storočný buk. Pútavo pohovo-
ril o všetkom všednom aj ne-
všednom, veselom i smutnom, 
poetickom i tragickom, ale 

hlavne ľudskom, čo sa za tých 
predchádzajúcich sto rokov 
dialo na ňom, pod ním a s ním. 
Rozhovoril sa strom, ľudia na-
okolo (dedinská rodina, hasiči, 
poľovníci, samovrah, židovské 
dievča), no rozhovorili sa aj las-
tovičky, lykožrúty, jelene, ďatle, 
sova, líška, jazvec, sláviky, vlk 
a zajac. Zároveň s príťažlivým 
životným príbehom stromu 
a lesa sme nepriamo sledovali 
aj storočné, a veru veľmi pestré 
príhody ľudí a spoločnosti. To 
všetko vyústilo do poznania, že 
stromy, príroda, rastliny a ži-
vočíchy tvoria jednotu a žijú 
s ľuďmi v neoddeliteľnom spo-
ločenstve, v ktorom sa musíme 
naučiť navzájom sa rešpekto-
vať. Nevšedná, poetická hra 

obohatená piesňami ponúk-
la divákom veľa nečakaných 
a prekvapujúcich situácií, ne-
zameniteľný humor, ale aj pod-
nety na zamyslenie. Autor hry 
a textov piesní  Stanislav 
Štepka spolu s režisérom 
Ondrejom Spišákom na-
študovali svoj 66. titul 
koncom minulého roka. 
Inscenácia mala naplánova-
nú premiéru v budove RND 
k 100. výročiu vzniku profesi-
onálneho divadla na Slovensku 
a k 100. výročiu vzniku ochot-
níckeho divadla v Radošine. Po 
niekoľkomesačnom odklade sa 
premiéra napokon uskutočnila 
začiatkom júna tohto roku a te-
raz sa radošinský súbor s hrou 
vydáva na divadelné javiská 

i amfi teátre po celom Sloven-
sku. My tu v Partizánskom – čo 
sa už vlastne stalo tradíciou – 
sme boli jedni z prvých, ktorí 
mali možnosť novú komédiu 
uvidieť. Výborné výkony her-
cov sprevádzala na javisku živá 
hudba s piesňami, ktoré do-
kresľovali dej. Silný potlesk na 
konci predstavenia znamenal, 
že Partizánčanom sa Pán Strom 
veľmi páčil. Samotný Stanislav 
Štepka sa potom poďakoval di-
vákom za priaznivú odozvu a za 
to, že vnímajú jeho hry s uchom 
na srdci. Veríme, že podob-
ne úspešná bude aj komédia 
Klimaktérium, ktorú pre nás 
pripravila Mestská umelecká 
agentúra na sobotu 26. júna.
 M. Agliová

Vedúci FS Jánošík Ladislav Centár (tretí sprava) Vedúci FS Jánošík Ladislav Centár (tretí sprava) 
si prebral ocenenie z rúk županasi prebral ocenenie z rúk župana
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Čo je to ten slnovrat?
Tento rok nastáva letný slnovrat v  pondelok 
21. júna o 5.32 h. Vtedy je aj najdlhší deň tohto 
roka. Od uvedeného dátumu až do druhej po-
lovice decembra sa dni budú skracovať a noci 
predlžovať. Teda nie na celej zemeguli, iba na 
jej severnej pologuli, kde leží celá Európa spolu 
so Slovenskom. Na južnej pologuli je to presne 
naopak: tam je tento deň najkratším a postupne 
sa začnú dni predlžovať. Prečo vôbec slnovraty 
a rovnodennosti na našej planéte existujú?

Študovaný astronóm by vám odpovedal, 
že je to preto, lebo zemská os nie je kolmá 
na rovinu ekliptiky, ale s ňou zviera uhol 
23,5 stupňa. Prakticky to znamená, že pri 
ročnom pohybe Zeme je od marca do 
septembra k Slnku viac naklonená 
severná pologuľa a ďalších šesť me-
siacov zase južná pologuľa. V júni 
sa u nás začína leto, slnko je na poludnie 
vysoko, svetelné lúče dopadajú na zemský 
povrch oveľa kolmejšie ako v zime a sú teda 
„účinnejšie“. Navyše prechádzajú tenšou 
vrstvou atmosféry a ešte k tomu sú dni ove-
ľa dlhšie ako noci. Vtedy je na Slovensku 
horúco, ale napríklad Nový Zéland môže 
byť zasnežený. Okolo 21. júna sa Slnko do-
stane najďalej na sever, až k rovnobežke, 
ktorú nazývame Obratník Raka. Obyvatelia 
žijúci v tejto zemepisnej šírke majú v daný 
deň slnko priamo nad hlavou. Zvislé tyče 
tam na poludnie nevrhajú žiaden tieň. 
Potom Slnko zdanlivo obráti smer svojho 
pohybu (obratník) a začne sa pomaly vra-
cať nad južnú pologuľu (slnovrat). Po troch 

mesiacoch sa dostane presne nad rovník 
a nastáva jesenná rovnodennosť. Vtedy sú 
deň aj noc na celej zemeguli rovnako dlhé. 
No a 21. decembra sa naša hviezda dostane 
najďalej na juh, až k rovnobežke, ktorú na-
zývame Obratník Kozorožca. O tri mesiace 
neskôr nastáva jarná rovnodennosť a celý 
cyklus sa opakuje.
Názvy obratníkov Rak a Kozorožec boli 
použité podľa astrologických znamení, 
i keď Slnko sa v daných súhvezdiach reál-
ne nenachádza. Počas letného slnovratu 
je v skutočnosti v súhvezdí Blíženci a po-
čas zimného v súhvezdí Strelec. Začiatky 
a konce astrologických znamení teda nie 
sú presne v súlade s reálnou polohou Sln-
ka v zvieratníkových súhvezdiach. Ale ani 
dátumy 21. marec, 21. jún, 23. september 
a 21. december nie sú každý rok rovnaké. 
Napríklad zimný slnovrat môže nastať už 
20. decembra alebo až 22. decembra. Závisí 
to od toho, kedy bol naposledy priestupný 
rok, ale aj od ďalších skutočností. Navyše 
málokto vie, že naša hviezda prechádza až 

13-timi súhvezdiami. Medzi Škorpiónom 
a Strelcom sa Slnko na určitý čas zatúla aj 
do súhvezdia Hadonos, podľa ktorého však 
astrológovia nepomenovali žiadne zname-
nie. Nešťastnej trinástke sa bolo treba vy-
hnúť.
Veľa ľudí si myslí, že od decembra do feb-
ruára je u nás najstudenšie počasie preto, 
lebo vtedy je Zem na svojej eliptickej dráhe 
od Slnka najďalej. Keby to bola pravda, aj 
na južnej pologuli, teda trebárs v Austrálii 
alebo na Novom Zélande, by musela byť 
v decembri až februári zima. Tam je však 
práve na Vianoce horúce leto. Faktom je, 
že začiatkom januára nie je Zem od Slnka 
najďalej, ale práveže najbližšie; konkrétne 
je to o 5 miliónov kilometrov bližšie ako 
v júli. Vzájomná vzdialenosť týchto dvoch 
nebeských telies sa v priebehu roka mení 
len o 3,5 percenta, a preto má iba minimál-
ny vplyv na teplotu, ktorú v danom obdo-
bí nameriame či pociťujeme. Oveľa väčší 
vplyv má už spomínaný uhol dopadu slneč-
ných lúčov a dĺžka dňa. Ľubo M.

PIKNIKOVÉ ČÍTANIE vo Vodnom hrade
V areáli kaštieľa v Šimonovanoch bude opäť priestor na 
obľúbené, prvé tohtoročné piknikové čítanie. Určené bude 
najmä menším návštevníkom ako predškolákom, ktorí sa 
môžu tešiť na zážitkové čítanie a okrem toho sú pre nich 
pripravené rôzne zábavné aj poučné hry a aktivity. Vítaní sú 
všetci – hlavne rodičia s deťmi a starí rodičia s vnúčatami. 
Prineste si so sebou karimatky, deky, podložky, prípadne 
iné veci na sedenie a pribaľte si veľa dobrej nálady. Poduja-
tie sa uskutoční vo štvrtok 24. júna o 10.00 h v spolupráci 
s Centrom voľného času v Partizánskom. V prípade nepriaz-
nivého počasia sa akcia presunie do interiéru.

KLIMAKTÉRIUM... a čo?
Vtipná a úprimná hra so zmyslom pre humor a s decent-
nosťou spracovania témy. Tak by sa dal charakterizovať ko-
mediálny hit poľskej autorky Elžbiety Jodlowskej s názvom 
Klimaktérium... a čo?, s ktorým prichádza Divadlo komédie 
priamo do Partizánskeho. Hrdinky inscenácie – Pamela, 
Kristína a Žofi a – „tigrice v menopauze“ – sa stretávajú na 
narodeninovej oslave Mariky – jednej z nich. Aby sa nie-
len zabávali a rekapitulovali svoj doterajší život, ale aby sa 
povzniesli nad problémy, ktoré im prináša všedná každo-
dennosť, strata práce, chlapi, vlastné deti, zdravotný stav 
a starnutie. Divadelnú hru, ktorá zaručene osloví nielen 
ženské publikum, si môžete pozrieť v sobotu 26. júna 
o 18.00 h v Dome kultúry. Vstupenky sú v predaji v Mest-
skej umeleckej agentúre. 

MESTSKÉ 3D KINO PARTIZÁNSKE
 24., 26. a 27. júna – štvrtok, sobota a nedeľa o 18.30 h – 
MATKY
 25. a 26. júna – piatok a sobota o 16.00 h – DIVOKÝ SPI-
RIT
 25. júna – piatok o 18.30 h – ŠPIRÁLA: SAW POKRA-
ČUJE
 27. júna – nedeľa o 16.00 h – LUCA 

POZVÁNKY

Na oblohe sa vyskytne
nezvyčajný úkaz 
V priebehu tohto mesiaca sa dni predlžujú, naj-
dlhší deň máme 21. júna, kedy na severnej polo-
guli nastáva letný slnovrat, čiže začiatok astro-
nomického leta. V tento deň je dĺžka slnečného 
svitu 16 hodín a noci 8 hodín. Vzhľadom na to, že 
Slnko neklesá hlbšie pod obzor, vôbec nenastá-
va astronomická noc.

Vo štvrtok 10. júna sme si mohli vychutnať čiastočné zatmenie Sln-
ka, ktoré vďaka nebeskej mechanike prebiehalo v poludňajších ho-
dinách. Začiatok zatmenia sa odohral v čase o 12.02 h, maximálna 
fáza o 12.47 h a celý úkaz sa skončil až o 13.34 h. Počas najväčšej 
fázy zatmenia mesačný disk prekryl Slnko z 12 %. Ďalším nezvy-
čajným meteorologickým úkazom, ktorý môžeme v prie-
behu júna a júla sledovať na večernej či rannej oblohe, sú 
nočné svietiace oblaky. Vznikajú v mezosfére vo výške približne 
80 kilometrov. Tvorí ich zamrznutý ľad v kombinácii s čiastočkami 
prachu, nasvietený Slnkom. Za vznik nočných svietiacich oblakov 
vďačíme našej priemyselnej činnosti, kométarnému a meteorické-
mu prachu či kozmickému smetiu, ktoré zanecháva vo vyšších vrs-
tvách atmosféry množstvo prachových častíc. Pozorovať ich môže-
me po západe alebo pred východom Slnka nad severným obzorom. 
Na oblohe ich však neuvidíme každý večer alebo ráno, ale oplatí sa 
sledovať jej stav a vyčkať na tú správnu chvíľu.

Letné súhvezdia vidno od polnoci
Nad severozápadným obzorom môžeme vidieť planéty Venušu 
a Mars. Obrie planéty Jupiter a Saturn sú pozorovateľné v druhej 
polovici noci nad juhovýchodným obzorom. Mesiac bol 10. júna 
v nove, pri splne 24. júna si môžeme všimnúť jeho veľmi nízku de-
klináciu, teda že vychádza na juhovýchode, celú noc je nízko nad 
južným obzorom a zapadá na juhozápade. Po zotmení sa nám 
na pár hodín ukážu hviezdy jarnej a letnej oblohy. Jarné 
súhvezdia možno do polnoci pozorovať prakticky všetky, 
a naopak, letné možno vidieť od polnoci. Pred 22.00 h po-
ľahky spozorujeme jasnú hviezdu Capella v súhvezdí Povozník, 
ktorá je cirkumpolárnou hviezdou, a teda v našich zemepisných 
šírkach ju pozorujeme celoročne. V letnom období ju nájdeme 
nad severozápadným, neskôr severným obzorom. Vysoko na ob-
lohe dominuje Arktúr. Jasné hviezdy letného trojuholníka (Deneb, 
Vega, Altair) spozorujeme najlepšie po 23.00 h. Hvezdáreň v Parti-
zánskom je  pre verejné pozorovanie otvorená v stredu a piatok od 
21.00 do 23.00 h. Organizovaným skupinám a záujemcom o pozo-
rovanie objektov letnej hviezdnej oblohy umožní vstup na základe 
dohody. Viac informácií nájdete na www.hvezdaren.sk.
 Vladimír Mešter 
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Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 
3,59 €, poľgulatý – zrub. pro-
fi l, na mieru podlahy a hra-
noly. Tel. 0907 233 415.   (210112)

SIEŤKY PROTI HMYZUŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

MAJTE SLNKO POD KONTROLOU

038 7401 460

(210266)

Poďakovanie
Od 16. mája do 4. júna 2021 som bola hospitalizova-
ná na Covid oddelení v  Partizánskom. Touto cestou 
sa chcem poďakovať celému personálu pod vedením 
doktorky MICHAELY FRIČOVEJ za príkladnú starostli-
vosť. VRÚCNA VĎAKA. 

Černová Antónia z Bánoviec nad Bebravou (210303)

MESTO PARTIZÁNSKE, 
Námestie SNP 212/4, 958 01 Partizánske v  za-
stúpení doc. PaedDr. Jozefa Božika, PhD., primá-
tora mesta, vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na 

obsadenie 2 miest pracovnej pozície:

Opatrovateľka 
vƤZariadení opatrovateľskej služby

Kvalifi kačné predpoklady, požiadavky a  zoznam poža-
dovaných dokladov nájdete na webovej stránke www.
partizanske.sk

Uzávierka prihlášok - termín doručenia: 29.6.2021 do 
13.00 h.

Prihlášky s označením "Výberové konanie – opatrovateľka 
v Zariadení opatrovateľskej služby" – „NEOTVÁRAŤ“ zasie-
lajte na adresu: Mestský úrad, Nám. SNP 212/4, 958 01 
Partizánske, alebo osobne do podateľne MsÚ Partizán-
ske. (210309)

Dňa 22. júna 2021 uplynie smut-
ných 30 rokov, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, starý 
otec

JUDr. Stanislav KMEŤ
 zƤPartizánskeho.

Manželka Zita a  deti Igor a  Dana 
s rodinami s láskou spomínajú.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. Ďakujeme.

(210293)

Srdce, dlane, oči ...
Už sú nenávratne preč,
len stopy Tvojej lásky

a spomienky na dobré srdce
zostali nám.

Dňa 19. júna 2021 uplynuli tri roky, 
čo nás vo veku 79 rokov navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, 
svokor a dedko

Jozef SMATANA
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka Etelka, deti Maruška, Jozef a Ma-
roš s rodinami.

Prosíme, kto ste ho poznali, venujte 
mu chvíľku tichej spomienky. (210295)

21. jún 2021 je ten smutný deň 
2. výročia, čo nám navždy k anjelom 
odišla naša mamička a stará mama

Martuška REVIĽAKOVÁ
zƤPartizánskeho.

Chýbaš nám.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

Ďakujeme.

Smútiaca rodina (210308)
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Predám 3-izbový byt 
v Partizánskom v mestskej 
časti Centrum. Cena doho-
dou. Tel. č. 0911 990 084. 

(210296)
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SUDOKU (stredne ťažké) 

Inzerujte 
v TEMPE!

www.novinytempo.sk

Domov n.o., PARTIZÁNSKE
Nádražná 649/6, 958 01 Partizánske v zastúpe-
ní PhDr. Petry Zubatej, riaditeľky zariadenia, vyhla-
suje v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v z.n.p. výberové

 konanie na obsadenie 1 pracovného miesta:

OPATROVATEĽ/KA
Kvalifi kačné predpoklady, požiadavky a zoznam 

požadovaných dokladov nájdete na webovej stránke
www.domovpartizanske.sk

Uzávierka podávania žiadostí je 25.6.2021 do 13.00 h na 
adresu: Domov n.o., Partizánske, Nádražná 649/6, 958 01 

Partizánske. Obálku označiť „Výberové konanie
OPATROVATEĽ/KA“ „Neotvárať“.

(210307)
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Za plodmi lesov aƤlúk
V týchto dňoch všade navôkol intenzívne roz-
voniava agát a hlavne baza. Aké pozitívne účin-
ky na ľudský organizmus majú kvety z  týchto 
drevín?

AGÁT BIELY dorastá do výšky do 25 metrov. Rastie na okra-
joch lesov a lúk. V našom meste ho môžete nájsť napríklad 
pod horou vedľa cesty k salašu. Kvety sa tvoria od mája do 
júna v podobe ovisnutých strapcov bielej farby. Majú silnú 
vôňu. Pozor: okrem kvetov sú všetky ostatné časti tejto drevi-
ny značne jedovaté! Prvoradý význam majú porasty agáta pre 
včelárstvo. Hádam každý pozná zdravý a voňavý agátový med. 
Pre ľudské potreby sa zbiera výlučne kvet, a to bez stopky. 

Pitie čaju zlepšuje chuť do jedenia, povzbudzuje vylučovanie 
tráviacich enzýmov. Flavonoidy zase zlepšujú činnosť močo-
vých ústrojov. Silice uvoľňujú hladké svalstvo močových ciest, 
tráviacej trubice a žlčových ciest, takže zmierňujú kŕče v tých-
to častiach tela a pôsobia proti nim aj preventívne. Viaceré 
zložky agátového kvetu znižujú množstvo žalúdočnej kyseliny, 
ďalej zmierňujú bolesti hlavy a rozpúšťajú hlieny, čím uľah-
čujú vykašliavanie. Kvety tvoria dochucujúcu zložku rôznych 
čajových zmesí. Varí sa z nich aj sirup a známe je tiež jemné 
žltkasté agátové víno.

BAZA ČIERNA je približne osem metrov vysoký ker s biely-
mi voňavými kvetmi. Tie sa nachádzajú na veľkých súkvetiach 
s priemerom aj 20 centimetrov. Doba kvitnutia je od začiatku 
júna do konca júla, čo s radosťou využívajú včely. V auguste 
a septembri sa tvoria tmavé kôstkovičky, ktoré majú červenú 
šťavu. Baza je rozšírená po celom Slovensku. Je značne odol-
ná voči mrazu, darí sa jej v polotieni, na lesných čistinkách 
alebo okrajoch ciest. V našom meste – podobne ako agát – 

hojne rastie pri salaši. Bazová šťava a plody, ale aj čaj z kôry 
a kvetov sú osvedčené domáce lieky proti nachladnutiu. Plo-
dy obsahujú vitamíny C a B, ovocné kyseliny a éterické ole-
je. Pôsobia ako antioxidanty, chránia bunkové membrány 
a spomaľujú proces starnutia buniek. Bazový čaj sa v domácej 
medicíne úspešne používa pri ťažkostiach so žalúdkom, proti 
nachladnutiu, pri plynatosti, migréne, ale aj pri žlčníkových 
problémoch a chorobách močových ciest. Z bazy sa vyrába 
marmeláda, sirup a bazové víno. Pozor ale na surové bobule, 
tie sú jedovaté! Na vonkajšie použitie sa s úspechom aplikuje 
pri liečbe vredov, rôznych poranení a popálenín, pomôže aj 
v prípade bolestí kĺbov alebo končatín. Ako farbivo  sa využíva 
nielen pri výrobe sladkostí a mliekarenských výrobkov, ale aj 
v textilnom priemysle. Ľubo Mazán

FB dobrymed.skFB dobrymed.sk

 Instagram Instagram

Veselý deň detí 
v nemocnici 
Nemocnica Svet zdravia v Partizánskom spolu 

s ďalšími organizátormi prichystala mimoriadne krásne podu-
jatie pri príležitosti Medzinárodného dňa detí, ktoré sa konalo 
v piatok 4. júna v areáli nemocnice pre detských pacientov, ako 
aj pre ratolesti všetkých zamestnancov. Pre detičky boli pripra-
vené rôzne atrakcie, ako nafukovací hrad, maľovanie na tvár, 
súťaže, animátori, opekanie, cukrová vata, domáce koláčiky 
a navyše, každé dieťa si odnieslo tašku plnú odmien a spomien-
kových predmetov. Je úžasné, na čo všetko organizátori mysleli 
a čo nás stále hreje pri srdci ako spomienka na tento deň. Celá 
akcia sa niesla v rodinnej, pokojnej atmosfére, a hoc bol horúci 
letný deň, v parku, v tieni stromov, rodičia i deti pookriali a na-
čerpali nové sily. Tí najmenší si mohli prezrieť aj autá záchran-
ných zložiek – zdravotnej služby či hasičov. Ešte raz ďakujeme 
za takú milú udalosť, ktorá po ťažkom roku pandémie všetkým 
padla nesmierne vhod. A v duchu loga tejto akcie „Nakazme sa 
smiechom na deň detí“ sa už nevieme dočkať ďalšieho ročníka! 

Jana Belianska

Strojári na salaši
Po jednoročnej prestávke spôsobenej koronavírusom sa opäť 
uskutočnilo v poradí 13. stretnutie bývalých pracovníkov stro-
járenského závodu zo ZDA Partizánske už tradične v reštau-
rácii Salaš. Na populárnej stretávke sa i tentoraz stretlo vyše 
šesťdesiat strojárov, ktorý sa tešili opätovnému priateľskému 
podávaniu si rúk a oživovaniu dávnych spomienok z pracovísk. 
Nechýbalo spomenutie kamarátov, ktorí už opustili rady býva-
lých zamestnancov za posledných desať rokov, minútou ticha. 
A ostatní si zase zaspievali spoločné Mnoga ljeta, živijó s prípit-
kom na dobré zdravie. V družných a priateľských rozhovoroch  
vydržali skoro všetci viac ako štyri hodiny. Strojári si napláno-
vali 14. stretnutie opäť o rok. Dovidenia, priatelia!

Paľo Toma

NAPÍSALI NÁM

PORADIE POƤ12. KOLE
001. 098 Dušan Hudec, Biskupice 91

002. 029 František Gregor, Partizánske 82

003. 096 Ivan Bezák, Ostratice 82

004. 010 Dušan Priecel, Partizánske 79

005. 023 Ján Bezák, Partizánske 79

006. 037 Ľubomír Krajčík, Partizánske 79

007. 097 Ján Gieci, Bánovce n/B. 79

008. 110 Peter Mikloš, Otrhánky 79

009. 038 Štefan Tamajka, Kolačno 76

010. 001 Rudolf Tomáš, Partizánske 73

011. 003 Ľudovít Šomodi, Partizánske 73

012. 049 Milan Kuzma, Partizánske 73

013. 077 Tomáš Čangel, Malé Uherce 73

014. 080 Anton Eliaš, Malé Uherce 73

015. 104 Vladimír Hadvig, Bánovce n/B. 73

016. 109 Ľudmila Križanová, Bánovce n/B. 73

017. 018 Anton Čangel, Brodzany  70

018. 020 Jozef Horniak, Partizánske 70

019. 040 Jaroslav Bielický, Brodzany 70

020. 065 Viliam Hačko, Brodzany 70

021. 066 Marián Kollár, Partizánske 70

022. 087 Milan Pavle, Bánovce n/B. 70

023. 006 Miriam Čavojová, Partizánske 67

024. 011 Ivan Kopúnik, Malé Bielice 67

025. 031 Milan Majtényi, Partizánske 67

026. 009 Boris Laurinec, Partizánske 64

027. 015 Jozef Minárik, Partizánske 64

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

028. 046 Pavel Bezek, Partizánske 64

029. 052 Ľubomír Ďurček, Chynorany 64

030. 078 Pavel Valašík, Partizánske 64

031. 095 Ľubomír Šipka, Bánovce n/B. 64

032. 107 Anton Pristač, Bánovce n/B. 64

033. 007 Edo Letavay, Partizánske 61

034. 016 Peter Zorko, Partizánske 61

035. 024 Ján Mošať, Partizánske 61

036. 054 Jozef Vlčko, Partizánske 61

037. 086 Igor Antala, Dolné Naštice 61

038. 091 Ľubor Goldbecher, Pravotice 61

039. 094 Branislav Šipka, Bánovce n/B. 61

040. 022 Ladislav Beňačka, Partizánske 59

041. 062 Jozef Dobiaš, Partizánske 59

042. 004 Norbert Priecel, Partizánske 58

043. 021 Štefan Buričan, Partizánske 58

044. 056 Peter Franc, Radobica 58

045. 108 Peter Kušnier, Bánovce n/B. 58

046. 113 Ivan Smatana, Nedašovce 58

047. 083 Tomáš Čukan, Biskupice 56

048. 126 Štefan Pauko, Veľké Uherce 56

049. 130 Miroslav Jančich, Partizánske 56

050. 048 Lucia Duchovičová, Partizánske 54

051. 111 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 54

052. 131 Martin Vaňo, Chynorany 54

053. 101 Pavol Žitňanský, Bánovce n/B. 53

054. 112 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 53

055. 128 Milan Hačko, Brodzany 53

056. 008 Július Laurinec, Partizánske 52

057. 092 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 52

058. 088 Marián Varhaník, Bánovce n/B. 51

059. 129 Miroslav Jánošík, Biskupice 51

060. 055 Viliam Šútora, Partizánske 50

061. 119 Stanislav Hulla, Partizánske 50

062. 064 M. Ondrejkovič st., Chynorany 50

063. 133 Ľudmila Balážová, Oslany 50

064. 005 Jozef Holík, Partizánske 49

065. 035 Marta Petríková, Návojovce 49

066. 068 Ján Kopál, Partizánske 48

067. 089 Jozef Daniš, Pečeňany 48

068. 105 Marián Kutiš, Prusy 48

069. 047 Július Kováčik, Partizánske 46

070. 070 Július Náhlovský, Kolačno 46

071. 058 Marek Zima, Partizánske 45

072. 061 Jozef Mesiarik, Brodzany 45

073. 069 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 45

074. 074 Marek Foltán, Brodzany 45

075. 082 Peter Ďuriš, Skačany 45

076. 115 Marián Franc, Horná Ves 45

077. 041 Peter Jakubička, Krnča 44

078. 072 Jozef Beliansky, Kolačno 44

079. 134 Martin Horniak, Skačany 42

080. 042 Jozef Plavý, Žabokreky n/N. 42

081. 060 Štefan Hunka, Partizánske 42

082. 102 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 42

083. 106 Anton Madaj, Bánovce n/B. 42

084. 120 Michal Hulla, Partizánske 41

085. 075 Dušan Hubinský, Partizánske 41

Tipovacia súťaž ŠŤASTNÁ SEDMIČKA!   Hrá sa oƤ500 €!

Tipovacia súťažTipovacia súťaž

ŠŤASTNÁ SEDMIČKAŠŤASTNÁ SEDMIČKA
SÚŤAŽ MAJSTROVSKÝ ZÁPAS TIP

1-0-2

1. IV. LIGA PARTIZÁNSKE – RADIMOV

2. IV. LIGA BÁNOVCE N/B. – VRBOVÉ

3. IV. LIGA TREBATICE – DOMANIŽA

4. V. LIGA MELČICE-LIESKOVÉ – LADCE

5. V. LIGA UHROVEC – PLEVNÍK

6. V. LIGA DEŽERICE – HANDLOVÁ

7. V. LIGA VEĽKÉ UHERCE – KOŠECA

Tiket č. 13

Účasťou v súťaži ŠŤASTNÁ SEDMIČKA dáva účastník v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov spoločnos-
ti Vydavateľstvo TEMPO, s.r.o., Partizánske, svoj súhlas so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska. Súhlas sa dáva na dobu neurčitú 
a účastník ho môže kedykoľvek písomne, formou doporučeného listu odvolať.

SÚŤAŽNÝ KÓD: PODPIS:

ADRESA BYDLISKA

TEL. ČÍSLO:

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

www.petaxi.sk

MENO A PRIEZVISKO:

OBALOVÉ  MATERIÁLY  
BALIACE  TECHNIKY

Peter Vavro Skačany 566

086. 124 Anton Hamada, Partizánske 40

087. 019 Marián Dragula, Partizánske 39

088. 033 Marek Kollárik, Chynorany 39

089. 090 Vladimír Šinský, Pravotice 39

090. 114 Jozef Kutiš ml., Bánovce n/B. 39

091. 014 Daniel Peniaška, Partizánske 38

092. 025 Miloš Badinský, Partizánske 37

093. 036 Ivan Martiška, Partizánske 37

094. 027 Branislav Duchovič, Partizánske 36

095. 051 Juraj Ďurček, Chynorany 36

096. 099 Peter Peťovský, Bánovce n/B. 36

097. 132 Ján Švancar, Partizánske 36

098. 002 Vladimír Ďuriš, Skačany 33

099. 013 V. Duchovičová, Partizánske 33

100. 030 Michal Majtényi, Partizánske 33

101. 045 Peter Havalda, Chynorany 33

102. 076 Tibor Olach, Veľké Bielice 33

103. 093 Peter Novotný, Pravotice 33

104. 103 Ján Sany, Bánovce n/B. 33

105. 117 Ivan Činčura, Partizánske 33

106. 039 Peter Besedič, Veľké Bielice 31

107. 012 Miroslav Calpaš, Partizánske 30

108. 032 Hana Magátová, Partizánske 30

109. 057 Martin Jakubík, Partizánske 30

110. 059 Peter Oravec, Veľký Klíž 30

111. 071 Karol Bobok, Kolačno 30

112. 123 Šimon Makva, Skačany 30

113. 050 Marián Magdolen, Chynorany 27

114. 053 Ján Fabik, Chynorany 27

115. 084 Ľubomír Guniš, Bánovce n/B. 27

116. 121 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 27

117. 116 Juraj Brezina, Ostratice 25

118. 063 Robert Žiak st., Partizánske 25

119. 043 Jozef Ondruška, Partizánske 24

120. 067 Ľuboš Švec ml., Partizánske 24

121. 073 Jozef Chymo, Partizánske 24

122. 081 Marián Mikoláš, Veľké Kršteňany 24

123. 028 Milan Kopál st., Partizánske 22

124. 100 Otília Kráľová, Bánovce n/B. 22

125. 079 Dušan Baláž, Oslany 22

126. 034 Erich Ištván, Skačany 20

127. 044 Ivan Kopál, Partizánske 15

128. 118 Rudolf Trčo, Partizánske 14

129. 017 Anton Centár, Skačany 11

130. 127 Kristián  Gajdoš, Bánovce n/B. 11

131. 125 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 7

132. 085 Eva Peťovská, Bánovce n/B. 3

133. 122 Miroslav Kňaze, Partizánske 3

134. 026 Natália Grznárová, Partizánske 0

O ČO SA HRÁ
1. cena: ŠEK V  HODNOTE 165 € (ve-
novalo Poľnohospodárske družstvo po-
dielnikov PDP Veľké Uherce – rastlinná, 
živočíšna výroba, pekárenská činnosť, 
výroba strojov a zariadení pre všeobec-
né účely, výroba obrábacích strojov, 
spracovanie poľnohospodárskych pro-
duktov, mob. č. 0903 900 641, www.
pdpvu.sk).

2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma 
Mališka – farby, laky, fasády, Šimonovian-
ska 1763/102, 958 03 Partizánske, mob. 
č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 426 
503, 0907 404 760, www.maliska.sk).

3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma 
JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na 
predaj obalových materiálov a  baliacej 
techniky, ďalej na predaj kancelárskych 
potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich pros-
triedkov a hygienických potrieb, Nitrian-

ska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 
279 169, www.jozeff abo-jofa.sk).

4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma 
Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 958 
03 Malé Uherce, mob. č.: 0903 130 531, 
www.ladicky.sk).

5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spo-
ločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná 
ponuka kvalitnej tieniacej techniky a gará-
žových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 03 
Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 
038/740 14 60).

6. ŠEK V  HODNOTE 45 € (venoval Peter 
Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stávko-
vá kancelária, Pri zbrojnici Skačany, mob. 
č.: 0908 879 040).

7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxi-
služba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké 
Uherce, www.petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 
908, 0903 700 600, 0948 080 908).

PRAVIDLÁ HRY
Úlohou tipujúcich je určiť tip v každom zo siedmich vybratých majstrovských futbalových 
zápasov klasickou formou – v prípade víťazstva domácich vpísať do kolónky číslo 1, remíza 
znamená 0 a víťazstvo hostí 2. Za každý jeden správny tip budú tipujúcemu pripočítané 
2 body, za každý nesprávny tip sa naopak odráta 1 bod. Ak sa stretnutie z akýchkoľvek 
dôvodov neodohrá alebo nedohrá, bude anulované bez pripočítania, resp. odčítania bo-
dov. V prípade dodatočného kontumovania tipovaného odohratého stretnutia berieme za 
správny tip pôvodne dosiahnutý výsledok na hracej ploche. Upozorňujeme súťažiacich, že 
musia vyplniť tipy na všetky nami ponúknuté stretnutia v danom kole, v opačnom prípade 
za každý nevyplnený tip na zápas sa im odráta 1 bod. Platný bude vždy prvý doručený ti-
ket od konkrétneho tipujúceho, aj z tohto hľadiska žiadame o presné vyplnenie osobných 
údajov súťažiaceho – celé meno, priezvisko, (v prípade zhody u rodinných príslušníkov aj 
konkretizáciu mladší a starší) a po zaradení do súťaže aj identifi kačný kód (!), ktorý bude ka-
ždému tipujúcemu špeciálne pridelený po jeho prvom tipovaní. Dôležitý je aj vlastnoručný 
podpis, ktorým každý účastník pri svojom prvotnom zapojení sa do tipovania dáva našej 
redakcii svoj súhlas na dobu neurčitú so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezvis-
ka a bydliska v priebežnom i konečnom poradí úspešnosti tipovania. Keďže ide o dlhodobú 
súťaž na 13 súťažných kôl, bodové výsledky z jednotlivých kôl sa budú sčítavať a zakaždým, 
po konkrétnom kole, budeme uverejňovať priebežné poradie tipujúcich. Samozrejme, zví-
ťazí a hlavnú cenu získa tipujúci s najvyšším počtom bodov, tipujúci umiestnení na ďalších 
miestach budú odmenení podľa počtu cien. V prípade rovnosti bodov u viacerých tipuj-
úcich budú pre lepšie postavenie v tabuľke smerodajné – 1. vyšší počet tipovaných kôl, 2. 
vyššia úspešnosť v poslednom, resp. v predposlednom kole...

SPÔSOB DORUČENIA TIKETOV
Vyplnené tikety môžete poslať prostred-
níctvom poštovej služby, či už prilepené na 
korešpondenčnom lístku, alebo v  obálke. 
Ďalším variantom, ktorý vám ponúkame, sú 
zberné miesta vami vyplnených tiketov:
 schránka TEMPA umiestnená na budo-
ve na Februárovej ulici 152 v Partizánskom, 
kde sídli naša redakcia,
 potraviny TINA – predajňa na Horskej 
ulici v Partizánskom (sídlisko Šípok),
 predajňa GLANC vo Veľkých Uherciach,

 novinový stánok TOGA – Mostová ulica 
58 vo Veľkých Bieliciach (na moste),

 TIPOS – Svätoplukova ulica 1339 (sídlis-
ko Dubnička) v Bánovciach nad Bebravou,

 trafi ka Aténa na ulici Sládkovičova v Bá-
novciach nad Bebravou.

 zberňa bývalého FK SPARTAK na Ná-
mestí Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou.

Termín pre doručenie tiketov či už poštou, 
priamo do redakcie alebo na zberné miesta 
je vždy piatok do 11. h.

SPRÁVNE TIPY 12. (PREDPOSLEDNÉHO)
KOLA: 1. Kvašov – Partizánske 2 (0:3), 2. Dolné 
Vestenice – Bánovce nad Bebravou 1 (3:0), 3. 
Hlohovec – Lehota pod Vtáčnikom 2 (2:5), 4. 
Domaniža – Prievidza 1 (5:0), 5. Kanianka – Uhro-
vec 2 (2:3), 6. Podmanín – Dežerice – nehralo sa
(nezaratáva sa), 7. Plevník – Veľké Uherce 2 (2:4).
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Olympijským dňom je 23. jún
Olympijský deň je oslavou obnovenia tradície antických olympijských hier. Pre 
každého človeka na svete je tento deň príležitosťou stať sa aktívnym a  rovna-
ko dozvedieť sa viac o  olympijských hodnotách. Olympijský deň je oveľa viac 
než len športové podujatie. Je to deň, keď sa každý človek na svete môže stať 
aktívnym, môže sa dozvedieť o  olympijských hodnotách a  objaviť nové športy. 
Olympijský deň je oslavou olympizmu, životnej fi lozofi e, oslavujúcej a  vyváže-
ne spájajúcej telesnú zdatnosť, vôľu a  ducha. Spája šport s  kultúrou a  výchovou 
a snaží sa o utvorenie spôsobu života, založeného na radosti z vynaloženého úsi-
lia, výchovnej hodnote dobrého príkladu a  na rešpektovaní základných etických 
princípov. „Olympijský deň umožňuje celému svetu každý rok zdieľať radosť 
zo športu, zapojiť sa do športových aktivít a  zjednotiť sa v  duchu olympij-
ských hodnôt. V  našej neustále sa vyvíjajúcej spoločnosti je vynikajúcim 
prostriedkom na povzbudenie všetkých ľudí, aby viedli zdravý a  aktívny 
život, a  tiež na propagáciu úlohy športu v  spoločnosti. Národné olympijské 
výbory každoročne premieňajú Olympijský deň na podujatie, ktoré sa koná 
na celom svete, či už prostredníctvom športových aktivít, stretnutí so známy-
mi športovcami, alebo koncertmi a  výstavami v  olympijskom duchu. Vďaka 
tomu približujú šport a jeho hodnoty stále väčšiemu a väčšiemu počtu ľudí, 
hlavne mladej generácii,“ nechal sa počuť prezident Medzinárodného olym-
pijského výboru Thomas Bach. „Zakladateľ moderného olympizmu Pierre de 
Coubertin bral šport ako súčasť spoločenskej kultúry. Olympijské hry i šport 
ako taký považoval za významné nástroje výchovy. Olympijská charta de-
fi nuje olympizmus ako životnú fi lozofi u, oslavujúcu a  vyvážene spájajúcu 
telesnú zdatnosť, vôľu a  ducha. Spojením športu s  kultúrou a  výchovou sa 
olympizmus snaží o  utvorenie spôsobu života, založenom na radosti z  vy-
naloženého úsilia, výchovnej hodnote dobrého príkladu, spoločenskej zod-
povednosti a  na rešpektovaní všeobecných základných etických princípov,“ 
povedal prezident Slovenského olympijského a športového výboru Anton Siekel.

Oslavy olympizmu od roku 1948
Medzinárodný Olympijský deň sa ofi ciálne oslavuje už od roku 1948 – vždy 23. júna. 
Jeho osláv sa zúčastnilo deväť národných olympijských výborov. Tento deň bol vy-
hlásený na počesť 23. júna 1894, kedy bol na pôde parížskej univerzity Sorbonna 
založený Medzinárodný olympijský výbor a zároveň bolo prijaté rozhodnutie o ob-
novení antických olympijských hier. Od roku 1987 sa v rámci osláv Olympijského 
dňa po celom svete konajú rozmanité športové akcie, medzi ktorými hrá prím 
Beh Olympijského dňa. Ten prvý sa bežal na desaťkilometrovej trati, ale nie je to 
vôbec dogma. Zvyčajne sa beží na tratiach dlhých desať kilometrov, päť kilomet-
rov, respektíve takzvaných Olympic Day Fun Run na 1500 metrov. Pre malé deti 
je pochopiteľne prijateľná oveľa kratšia vzdialenosť. Do osláv Olympijského dňa 
sa každoročne zapája aj Slovenský olympijský a  športový výbor. Vďaka podpore 
olympijských klubov, škôl či športových subjektov sa každý rok darí zorganizovať 
širokú paletu podujatí a aktivít, ktoré dôstojným spôsobom pripomínajú nesmrteľ-
nú olympijskú myšlienku. Slovenský olympijský a športový výbor vyzýva všetkých, 
aby sa aj tento rok zapojili do tejto celosvetovej kampane a prispeli tak k podpore 
mieru a pozitívnych stránok ľudskosti. „Z podujatí zastrešovaných Slovenským 
olympijským a  športovým výborom najväčšie a  najtradičnejšie predstavuje 
práve Olympijský deň. Na rozdiel od iných podujatí, ktoré sú výsostne naše, 
toto je celosvetové a na celej zemeguli dostáva do pohybu milióny ľudí. Osla-
vy Olympijského dňa na Slovensku vždy zahŕňajú okrem behu aj ďalšie špor-
tové, ale aj kultúrne, vedomostné, či fun aktivity. Na Slovensku sa každoročne 
do akcií v rámci osláv Olympijského dňa v rôznych miestach Slovenska zapá-
jajú desaťtisíce účastníkov. Tieto aktivity zastrešujú predovšetkým regionálne 
olympijské kluby, ktorých dnes v rôznych kútoch Slovenska máme už dvad-
saťštyri. Verím, že Olympijský deň dostane Slovensko opäť do pohybu,“ vyslo-
vil prianie prezident Slovenského olympijského a športového výboru Anton Siekel.

Podujatia až po uvoľnení opatrení
Hromadné podujatia organizované v tomto roku v rámci osláv Olympijského dňa 
začali prebiehať až po uvoľnení opatrení. Stanovený termín je v období od 1. mája 
do 31. júla 2021. Na základe troch pilierov propagujúcich olympizmus, ktorými 
sú pohyb, vzdelávanie a poznávanie, SOŠV ponúka príležitosť organizovať oslavy 
Olympijského dňa pre všetkých. Dôraz sa pritom kladie na deti a mládež, pre ktoré 
podujatia organizujú učitelia zo všetkých typov škôl, ale tiež mestá a  obce, cen-
trá voľného času, regionálne olympijské kluby či športové kluby. Do organizácie 
podujatí sa môžu zapojiť aj organizátori denných táborov či športových sústredení. 
Súťažným, športovým aktivitám by mal predchádzať otvárací ceremoniál so zapá-
lením olympijskej pochodne, olympijskou hymnou či prísahou. Každé podujatie 
môže organizátor označiť logom Olympijský deň. Na sociálnych sieťach sa používa 
hashtag #OlympicDay.

POHYB – HÝB SA!
Povzbudzujme ľudí, aby počas Olympijského dňa boli aktívni. Pohyb sa môže 
vzťahovať na všetky typy fyzickej aktivity ľudí všetkých vekových skupín a úrovní 
schopností. Za hlavnú aktivitu Olympijského dňa sa môže považovať Beh olym-
pijského dňa. Organizovaná súťaž v  behu predstavuje nákladovo nenáročný 

spôsob udržania podujatia 
s  masovou účasťou na zák-
ladnej úrovni. Okrem Behu 
olympijského dňa je možné 
zorganizovať množstvo zá-
bavných a  herných aktivít, 
ktoré dokážu dostať ľudí 
von a  prinútia ich hýbať sa, 
ako napríklad súťaže v  pre-
ťahovaní lanom, plážový 
volejbal, plavecké preteky alebo dokonca výuka tanca, alebo hodina jogy! Slo-
venský olympijský a športový výbor využíva Olympijský deň ako príležitosť na to, 
aby motivoval ľudí k vykonávaniu čo i  len tých najjednoduchších aktivít, aby boli 
viac fyzicky aktívni. Napríklad, čo keby do školy či práce išli na bicykli alebo pešo, 
a nie autom, príp. by vyšli po schodoch a nepoužili výťah. Aj malý pohyb sa počíta!
Niet pochýb, že pravidelný pohyb má priaznivé účinky na všeobecné zdravie oby-
vateľstva. Fyzická nečinnosť je jeden z  popredných rizikových faktorov globálnej 
úmrtnosti a  má mnohé dopady na rozšírenie neprenosných chorôb, ako sú dia-
betes, kardiovaskulárne problémy či rakovina. Odborné štúdie tiež upozorňujú na 
zásadný význam fyzickej aktivity pri redukcii stresu a depresívnych stavov. Pohyb 
je v mnohých prípadoch oveľa účinnejší a tiež dostupnejší ako užívanie psychofar-
maceutík. Vedecké výskumy z posledných rokov zároveň poukazujú na kľúčový vý-
znam pravidelného pohybu na činnosť mozgu, napr. na rozvoj kognitívnych funkcií 
(pamäť, sústredenie, kreativita), čím sa stáva dôležitým faktorom v procese učenia 
sa. Registrácia podujatí Olympijského dňa pre rok 2021 je spustená od apríla na 
webovej stránke: www.olympic.sk/od/registracia-podujatia.

VZDELÁVANIE – UČ SA!
Vzdelávajme sa a oboznamujme sa s úlohou športu v spoločnosti a olympijskými 
hodnotami. Zorganizujme počas Olympijského dňa aj aktivity oslavujúce a  cha-
rakterizujúce olympijské hodnoty. Naučme ľudí niečo o hodnotách výnimočnosti, 
rešpektu a priateľstva, a o tom, ako môžu tieto hodnoty uplatniť na ihrisku aj mimo 
neho. Slovenský olympijský a športový výbor ponúka voľne stiahnuteľné manuály 
k vzdelávaciemu programu olympijských hodnôt OVEP, ktoré sú cenným zdrojom 
informácií o olympizme a olympijskom hnutí, a ktoré môžu učitelia a vychovávate-
lia preniesť do svojich tried a osloviť nimi deti a mládež. Ich najnovšou súčasťou sú 
aj metodické kartičky k vzdelávacej téme fair play. Vzdelávanie v duchu olympij-
ských hodnôt môže pomôcť utvoriť prostredie, propagujúce hodnoty ako snaha 
o výnimočnosť, rešpekt, fair play či priateľstvo, cez aktivity, ktoré sú: zábavné, tvori-
vé, telovýchovné, relevantné a inšpirujúce. Tieto individuálne a na tím orientované 
aktivity pomáhajú mladým ľuďom budovať pozitívne morálno-etické kvality a pri-
praviť ich stať sa plnohodnotnými členmi spoločnosti, ktorí sú schopní lepšie čeliť 
výzvam v ich ďalšom živote. Neoddeliteľnou súčasťou olympijského vzdelávania je 
pochopiteľne aj harmonický rozvoj tela, mysle a ducha, ktorý popri rozvoji fyzickej 
zdatnosti a vedomostí kladie dôraz aj na kreatívne zručnosti, napríklad v podobe 
uplatnenia rôznych umeleckých nadaní. Slovenský olympijský a  športový výbor 
preto každoročne organizuje súťaže, ktorými motivuje deti a mládež tento antický 
ideál kalokagatie rozvíjať. V rámci Programu vzdelávania o olympijských hodnotách 
(OVEP) boli spustené bezplatné webináre. Popri jednotlivých olympijských hodno-
tách, ako sú výnimočnosť, rešpekt či fair play, ponúkajú webináre možnosť rozšíriť si 
svoje znalosti aj z oblasti antidopingu, výživy i environmentálnej výchovy. Aktuálne 
termíny webinárov ako aj registráciu nájdete na webovej stránke: www.olympic.
sk/ovep/webinare.

POZNÁVANIE – OBJAVUJ!
Objavovanie je čisto o  ľuďoch skúšajúcich nové športy a  aktivity, ktoré nikdy 
predtým nerobili. Dá sa to robiť viacerými spôsobmi. Môžeme pozvať športovcov, 
olympionikov, aby predviedli svoj šport, alebo môžeme zorganizovať semináre, 
na ktorých si účastníci môžu vyskúšať šport pod vedením skúsených trénerov či 
športovcov. Možnosťou je aj spolupráca s  regionálnymi olympijskými klubmi na 
Slovensku, s miestnymi športovými klubmi a oddielmi a ich členmi, aby ukázali svo-
je športy a umožnili širokej verejnosti skúsiť si to pod ich vedením. „Ak chceme, 
aby mládež pravidelne či aspoň častejšie športovala a užívala si všetky bene-
fi ty z tejto činnosti, potrebujeme ju k športu pritiahnuť. Práve s týmto cieľom 
sa Slovenský olympijský a športový výbor snaží do aktívneho pôsobenia pri 
svojich podujatiach v rámci rozvoja olympizmu zapájať veľa bývalých či súčas-
ných olympionikov. Našťastie, viacerí radi chodia na naše podujatia, osobitne 
na tie zamerané na mládež. Oni predstavujú ten živý dobrý príklad,“ pochva-
ľuje si prezident Slovenského olympijského a  športového výboru Anton Siekel. 
Olympijský deň je príležitosť pre každého ťažiť zo skúseností športových trénerov 
a poradcov, stretnúť špičkových športovcov, dokonca aj aktívnych alebo bývalých 
olympijských šampiónov a dozvedieť sa o ich športoch a vyskúšať si ich. Svoj šport 
môžeme objavovať spolu s našimi športovcami a olympionikmi cez Športuj doma 
Slovensko – www.olympic.sk/sportuj. Cez Virtuálnu sieň slávy (www.olympic.sk/
sienslavy) zas môžeme spoznať všetkých olympijských medailistov zo Slovenska od 
uhorskej éry, cez československú až po súčasnosť.  mp, zdroj: SOVŠ

FUTBAL-MUŽI (IV. LIGA) 26.6. o 17. h: Tem-
po Partizánske – Radimov, Spartak Bánovce 
nad Bebravou – Vrbové.
(V. LIGA) 26.6. o 17. h: OFK Dežerice – Hand-
lová, 27.6. o 17. h: NŽ Veľké Uherce – Košeca, 
Tatran Uhrovec – Plevník-Drienové.

FUTBAL-STARŠÍ DORAST (III. LIGA) 25.6. 
o  16. h: Spartak Bánovce nad Bebravou – 
Častkovce.
(IV. LIGA) 26.6. o 17. h: Sokol Biskupice – Dol-
ná Súča.

FUTBAL-MLADŠÍ DORAST (III. LIGA) 25.6. 
o  18. h: Spartak Bánovce nad Bebravou – 
Častkovce.

FUTBAL-STARŠÍ ŽIACI (II. LIGA) 26.6. o 10. h: 
Tempo Partizánske – ČFK Nitra, 27.6. o  10. h: 
Spartak Bánovce nad Bebravou – Piešťany.

FUTBAL-MLADŠÍ ŽIACI (II. LIGA) 26.6. o  12. 
h: Tempo Partizánske – ČFK Nitra, 27.6. o 12. h: 
Spartak Bánovce nad Bebravou – Piešťany.

FUTBAL–PRÍPRAVKA U11 26.6. od 10. h  do 
15. h: 4. ročník turnaja prípraviek na Futbalo-
vom štadióne FK Slovan Šimonovany. Účastníci 
- A-SKUPINA: FK Slovan Šimonovany, MFC Spar-
tak Bánovce nad Bebravou, TJ Slovan Oslany, FC 
Baník Prievidza, B-SKUPINA: FK Tempo Partizán-
ske, TJ Nový Život Veľké Uherce, ŠK Vegum Dolné 
Vestenice a FC Topoľčany.

KAM ZA ŠPORTOM

Takzvaný reštart súťaží v  hádzanárskych ligách 
mládeže mal na programe tretie dobrovoľné 
turnaje. Mladšie žiačky HK Slávia Partizánske 
obsadili na domácej palubovke druhú priečku za 
víťazným AS Trenčín a pred treťou Lehotou pod 
Vtáčnikom. Zverenky trénerskej dvojice Lucia 
Duchovičová a Petra Čabráková si v treťom tur-
naji pripísali na konto tri víťazstvá a  jednu pre-
hru. Turnaj starších žiačok, ktorý sa mal rovnako 
hrať v  Mestskej športovej hale v  Partizánskom, 
bol kvôli chorobe dievčat v družstvách ŠA Tren-
čín a Lehota pod Vtáčnikom zrušený.

 3. dobrovoľný turnaj mladších žiačok (Mestská 
športová hala Partizánske): Slávia Partizánske – 
Lehota pod Vtáčnikom 7:9 (4:4), góly Slávie: T. 
Szabová 2, R. Tvrdíková 2, N. Michníková, L. Bu-
došová, E. Hlaváčová. AS Trenčín A – ŠA Trenčín 
16:6 (6:1). Slávia Partizánske – ŠA Trenčín 9:7 
(6:4), góly Slávie: R. Tvrdíková 3, V. Duchovi-

čová, T. Szabová, E. Hlaváčová, N. Michníková, 
M. Beňuška, S. Morávková. AS Trenčín A  – AS 
Trenčín B 15:5 (7:3). ŠA Trenčín – Lehota pod 
Vtáčnikom 9:12 (4:4). Slávia Partizánske – AS 
Trenčín 11:9 (6:4), góly Slávie: N. Škultétyová 
3, S. Morávková 3, T. Szabová 2, R. Tvrdíková 2, 
L. Budošová. ŠA Trenčín – AS Trenčín B  12:14 
(9:7). AS Trenčín – Lehota pod Vtáčnikom 15:9 
(8:5). Slávia Partizánske – AS Trenčín B  8:6 
(3:2), góly Slávie: E. Hlaváčová 3, L. Budošová 2, 
T. Budošová 2, N. Michníková. Lehota pod Vtáč-
nikom – AS Trenčín B 11:9 (6:3).

TABUĽKA PO 3. KOLE

1. AS Trenčín A  12  10  0  2  154:80 20
2. Baník Lehota p/Vt. 12 7  1  4 104:100 15
3. ŠA Trenčín 12 6  0  6 115:113  12
4. Slávia Partizánske 12 5  1  6 81:107 11
5. AS Trenčín B  12 1  0  11  93:147 2
(Tabuľka je len informatívna.)  mp

HÁDZANÁ - MLÁDEŽ

Cigánik šampiónom írskej organizácie Clan Wars
Bojovník MMA Tomáš Cigánik zavŕšil svoju dvojročnú 
írsku misiu titulom. Dvadsaťdvaročný Partizánčan sa 
stal amatérskym šampiónom zmiešaných bojových 
umení MMA v  hmotnosti do 75 kg organizácie Clan 
Wars, ktorá patrí medzi najväčšie v Írsku. Začínala v nej 
aj megahviezda profesionálneho MMA Conor McGre-
gor, ktorý ešte aj v súčasnosti trénuje v írskom Dubli-
ne. „Organizácia je naozaj veľmi populárna nielen 
v Írsku, ale aj v Severnom Írsku. Zápasia v nej top 
amatérski MMA fi ghteri z Írska a aj profesionálne 
MMA zápasy sú tam na veľmi vysokej úrovni,“ vy-
svetľuje Tomáš Cigánik, ktorý je odchovancom klubu 
Gladiators Team Gym Partizánske. Na duel sa však pri-
pravoval v  klube Samson Martial Arts v  meste Cork. 
„V  Írsku som žil dva roky. Odkedy som prišiel do 
klubu Samson Martial Arts a  začal trénovať, cha-
lani z gymu sa stali akoby mojou druhou rodinou,“ 
nechal sa počuť Tomáš Cigánik, ktorý v  titulovom 
súboji na tri trojminútové kolá vo velterovej váhe na 

turnaji Clan Wars 39 nastúpil proti írskemu borcovi 
Chadovi Reillymu. Ten mal síce v  MMA bilanciu len 
dve víťazstvá a  nula prehier, no množstvo zápasov 
predtým absolvoval v thajskom boxe a kickboxe. Od 
začiatku mal Cigánik duel pod kontrolou a po 46 se-
kundách druhého kola Reillyho po tvrdej kombinácii 
knokautoval. „Síce som mal zápas pod kontrolou, 
ale súper nebol vonkoncom z  kategórie ľahších. 
Práve naopak, v  predošlých zápasoch dominoval 
tvrdými kopmi a  dobrým strikingom. Bol to teda 
jeden z  mojich najtvrdších súperov, ale ja som 
ukázal, že som makal tvrdšie ako on. Od začiatku 
som veril, že duel dopadne tak, ako aj dopadol. 
Samozrejme, nie vždy sa odvíja podľa predstáv, 
ale všetci sme verili, že taktika, ktorú sme s mojím 
tímom zvolili a trénovali, bude úspešná,“ zhodno-
til titulový zápas Tomáš Cigánik a  pokračoval: „Toto 
víťazstvo znamená pre mňa veľmi veľa. V  prvom 
rade, že som mohol ukázať, na čom som pracoval 

rok a pol od môjho posledného zápasu. A zároveň 
sa utvrdiť v tom, že cesta, na ktorú som sa vydal, 
je správna. Samozrejme, keďže som zároveň získal 
titul, víťazstvo je o to cennejšie. Titul budem mu-
sieť obhajovať, čo je pre mňa ďalšia šanca ukázať 
dobrý výkon v  Clan Wars organizácii.“ Po triumfe 
nad Reillym má Cigánik v  amatérskom MMA bilan-
ciu šiestich víťazstiev a troch prehier. „O bilanciu sa 
príliš neopieram, pretože v amatérskom MMA nie 
je až taká dôležitá. Dôležitejším ukazovateľom sú 
výkony. V profesionálnom MMA sa však už každá 
výhra veľmi cení a počíta, kým prehra vie zas ka-
riére v  tomto športe značne uškodiť,“ vysvetľuje 
bývalý hokejový útočník HK Iskra Partizánske, ktorý sa 
už z  Írska vrátil domov: „Potrebujem teraz viac zá-
pasiť a na Slovensku alebo v Čechách sa koná viac 
turnajov, kde môžem zbierať skúsenosti. Ďakujem 
všetkým za podporu! Pevne verím, že si idem po 
ďalšie víťazstvá.“

Zľava: Dylan Sheehan – hlavný tréner MMA v klube Samson Martial Arts v meste Cork, Tomáš 
Cigánik a sparing partner James Brennan Foto: Clan Wars

Daniš aƤKern bronzoví 
na majstrovstvách Slovenska
Po voľnoštýliaroch prišli na Majstrov-
stvách Slovenska kadetov v Snine na rad 
aj klasikári. Na republikovom šampioná-
te v gréckorímskom štýle sa v deviatich 
hmotnostných kategóriách predstavilo 
59 pretekárov z  devätnástich oddielov. 
MZK Bánovce nad Bebravou reprezen-
tovala rovnaká štvorica zápasníkov ako 
medzi voľnoštýliarmi. Na medailové 
umiestnenie opäť dosiahol Viliam Da-
niš, ktorý po zisku slovenského titulu  
vo voľnom štýle získal v  hmotnostnej 
kategórii do 71 kg tentoraz bronz. Kov 
rovnakého lesku si vyzápasil aj Andreas 
Kern vo váhe do 92 kg. Nepopulárne 
štvrté miesto obsadil v hmotnosti do 71 
kg Matyáš Filo a bodované umiestnenie 
získal aj Adam Janovčík, ktorý vo váhe 
do 80 kg skončil šiesty. Ako šampionát 
voľnoštýliarov, tak aj súťaž družstiev na 
majstrovstvách Slovenska klasikov vy-
hrala Dunajplavba Bratislava, ktorej de-
väť zápasníkov získalo 31 bodov. Druhú 
priečku obsadil Gladiátor Šamorín (4 
pretekári – 25 bodov) a  tretí skončil ZK 
Dunajská Streda (5 – 25). Bánovský MZK 
obsadil so 16 bodmi šieste miesto.  mp

Medailoví zápasníci MZK Bánovce nad Bebravou – 
zľava: Viliam Daniš a Andreas Kern   Foto: MZK
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STARŠÍ DORAST U19
III. LIGA ZÁPAD

 13. KOLO: Horné Saliby – Spartak Bá-
novce nad Bebravou 3:0 kont. (Hostia 
vopred oznámili, že nepricestujú.) Topoľ-
čany – ČFK Nitra 0:2 (0:0). Gabčíkovo – 
Šaľa 2:1 (1:1). Levice – Považská Bystri-
ca 3:3 (1:1). Nové Zámky – Galanta 2:3 
(0:2). Hlohovec – Častkovce 1:2 (0:0). 
Nové Mesto nad Váhom – Prievidza – 
nehralo sa. Sereď – voľno.
 DOHRÁVKA 6. KOLA: Považská Bystrica 
– Šaľa 3:0 kont. 8. KOLA: Považská Bystri-
ca – Prievidza 0:0.
1. ČFK Nitra           11 10 1 0 56:8    31 (+16)
2. Nové Zámky       12 7 2 3 43:22  23 (+5)
3. Sereď                  10 7 1 2 31:14  22 (+4)
4. Prievidza              11 6 3 2 25:11  21 (0)
5. Šaľa                    12 6 2 4 24:18  20 (-1)
6. Gabčíkovo            11 6 1 4 26:12  19 (+4)
7. Pov. Bystrica      12 5 3 4 24:19  18 (0)
8. Galanta                 10 5 2 3 18:21  17 (-1)
9. Bánovce n/B.      12 5 1 6 14:22  16 (+1)
10. Levice                12 5 1 6 31:23  16 (+4)
11. Topoľčany        11 4 1 6 22:21  13 (-2)
12. Častkovce        12 3 1 8 17:59  10 (-8)
13. Horné Saliby     12 2 0 10 10:53  6 (-12)
14. Hlohovec          12 1 2 9 12:31  5 (-10)
15. Nové Mesto n/V. 6 0 1 5   3:22  1 (-11)

IV. LIGA SEVEROZÁPAD
 13. KOLO: Vegum Dolné Vestenice – 
Sokol Biskupice 4:0 (4:0) – nedohraté, 
góly: 25. a 36. A. Mäsiar, 28. a 30. A. Hranai. 
V 46. min klesol hosťom počet hráčov pod 
sedem. VEGUM: R. Kiaba – B. Simajchl, M. 
Vabec (37. A. Baláž), R. Radošány, K. Miko, 
P. Demeter, A. Mäsiar, I. Kotlár, M. Šiarik 
(42. A. Ďuriš), S. Suchánek (39. M. Obert), 
A. Hranai, tréner: J. Pagáč. SOKOL: M. Pod-
lucký – I. Markovič, M. Pastorek, J. Pavlík, 
M. Pyteľ, Oliver Drozdík, N. Božik, tréner: 
B. Rybička. Lednické Rovne – Siladice 4:4 
(0:3). Stará Turá – Trenčianska Turná 3:0 
kont. (hostia nepricestovali). Kamenec 
pod Vtáčnikom – Slávia Trnava 6:1 (3:0). 
Kanianka – Dolná Súča 8:1 (4:0). Tren-
čianske Stankovce – Ľuborča 0:5 (0:1). 
Beluša – Holíč 3:0 kont. (Hostia vopred 
oznámili, že nepricestujú.). Nedožery-Bre-
zany – voľno.
 12. KOLO: Nedožery-Brezany – Stará 
Turá 3:0 kont. Dolná Súča – Kamenec 
pod Vtáčnikom 3:0 kont.
1. Ľuborča              12 12 0 0 91:4    36 (+15)
2. Beluša                12 10 1 1 45:13  31 (+16)
3. Siladice                  11 8 1 2 36:18  25 (+7)
4. Stará Turá             12 7 1 4 25:20  22 (+7)
5. Kamenec p/Vt.   12 7 0 5 36:27  21 (+3)
6. Lednické Rovne 12 6 2 4 40:26  20 (-1)
7. Nedožery-Brezany 11 6 0 5 30:30  18 (-3)
8. Holíč                       11 5 2 4 25:21  17 (+2)
9. Kanianka              12 5 1 6 34:26  16 (+1)
10. Tren. Stankovce 11 4 2 5 13:20  14 (-4)
11. D. Vestenice     12 3 2 7 15:27  11 (-7)
12. Dolná Súča      12 3 0 9 17:35  9 (-9)
13. Slávia Trnava   11 2 1 8 15:35  7 (-11)
14. Tren. Turná      11 2 1 8 16:43  7 (-8)
15. Biskupice        12 0 0 12   2:95  0 (-15)

MLADŠÍ DORAST U17
III. LIGA ZÁPAD

 13. KOLO: Horné Saliby – Spartak Bá-
novce nad Bebravou 3:0 kont. (Hostia 
vopred oznámili, že nepricestujú.) Topoľ-
čany – ČFK Nitra 3:1 (3:0). Gabčíkovo – 
Šaľa 5:2 (2:2). Levice – Považská Bystri-
ca 3:2 (2:1). Nové Zámky – Galanta 6:1 
(3:0). Hlohovec – Častkovce 1:2 (0:1). 
Nové Mesto nad Váhom – Prievidza – 
nehralo sa. Sereď – voľno.
 DOHRÁVKA 6. KOLA: Považská Bystrica 
– Šaľa 3:0 kont.
8. KOLA: Považská Bystrica – Prievidza 
1:0 (0:0).

1. Nové Zámky        11 9 2 0 47:9    29 (+11)
2. Horné Saliby       12 7 5 0 36:7    26 (+8)
3. Galanta              11 8 2 1 25:13  26 (+8)
4. Levice                 12 7 2 3 27:19  23 (+11)
5. Topoľčany           11 7 0 4 32:22  21 (+6)
6. Pov. Bystrica      13 6 0 7 29:32  18 (-3)
7. Bánovce n/B.     11 5 2 4 15:13  17 (+5)
8. ČFK Nitra            11 5 1 5 14:13  16 (+1)
9. Prievidza             11 4 3 4 21:13  15 (-6)
10. Sereď               10 4 3 3 17:12  15 (-3)
11. Hlohovec          12 4 0 8 19:34  12 (-3)
12. Gabčíkovo        11 3 0 8 14:34  9 (-6)
13. Častkovce         12 2 0 10 12:37  6 (-12)
14. Šaľa                 12 1 1 10   8:37  4 (-17)
15. Nové Mesto n/V. 6 0 1 5   3:24  1 (-11)

STARŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 13. KOLO: Komárno – Tempo Partizán-
ske 5:1 (3:0), góly: 9. a 33. D. Lukács, 25. D. 
Tóth, 46. Á. Nagy, 68. O. Král – 69. D. Šamko, 
FK TEMPO: A. Pavličko – L. Račko, J. Dunca, 
M. Chocholáček, D. Šamko, M. Magát, J. 
Šoóš, J. Gális (36. L. Kušnier), J. Čangel, S. 
Košík (57. T. Husár), T. Struhár (57. M. Kná-
pek), tréner: R. Čangel. Spartak Bánovce 
nad Bebravou – Myjava 9:8 (6:3), góly: 6. 
a 30. D. Marko, 8., 22., 59. a 63. L. Seleš, 25. 
A. Jaroš, 34. A. Horník, 37. M. Viktorín (11 
m) – 10., 28., 39., 43. a 68. J. Belanský, 33. 
J. Galbavý, 58. a 70. (11 m) A. Pešta, MFC 
SPARTAK: M. Viktorín – M. Hlobeň (57. O. 
Hinca), A. Žatko, O. Maťas, A. Halás (36. R. 
Marko), A. Jaroš, A. Horník, D. Marko (36. J. 
Kráľ), A. Kováč, A. Škorník, L. Seleš, tréner: 
Pavol Kováč. Piešťany – Topoľčany 1:3 
(1:2). Galanta – Trebatice 3:2 (0:0). Se-
reď – Nové Zámky 5:1 (2:1). ČFK Nitra 
– Lokomotíva Trnava 1:2 (1:1). Štúrovo 
– Horné Saliby 2:3 (1:1). Považská Bys-
trica – Nové Mesto nad Váhom 2:1 (0:1).
1. Komárno            13 13 0 0 64:10  39 (+21)
2. Galanta              13 10 0 3 48:9    30 (+12)
3. Loko Trnava       13 9 2 2 53:16  29 (+8)
4. ČFK Nitra           13 7 1 5 25:15  22 (+4)
5. Sereď                   13 7 1 5 45:27  22 (+4)
6. Pov. Bystrica      12 6 2 4 24:26  20 (+2)
7. Topoľčany          13 5 2 6 19:34  17 (-4)
8. Piešťany               12 5 2 5 20:36  17 (-4)
9. Myjava                  12 4 3 5 22:32  15 (-3)
10. Horné Saliby    13 4 3 6 19:35  15 (-6)
11. Nové Zámky     13 4 1 8 28:41  13 (-8)
12. Nové Mesto n/V. 12 4 1 7 23:30  13 (-2)
13. Trebatice          11 4 0 7 17:27  12 (-6)
14. Bánovce n/B.   11 3 1 7 19:37  10 (-5)
15. Partizánske     13 2 2 9 15:32  8 (-13)
16. Štúrovo             11 1 1 9 14:48  4 (-11)

MLADŠÍ ŽIACI U13
II. LIGA ZÁPAD

 13. KOLO: Komárno – Tempo Partizán-
ske 6:0 (2:0), góly: 19. B. Gascal, 26. (11 
m), 52. a 55. L. Györi, 40. M. Hogenbuch, 
59. M. Kuscora-Kisfonai, ČK: 26. S. Haring 
(Tempo), FK TEMPO: D. Priekala – R. Kišac, 
M. Knapek, Jakub Gašparovič, T. Stručka, 
Miroslav Marko, T. Pápay, R. Augustín, N. 
Gregor, A. Škvarenina, K. Čúz, S. Haring, 
M. Nikoleny, D. Rybanský, P. Bodnár, tré-
ner: Martin Mikula. Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Myjava 4:2 (0:1), góly: 48., 
54. a 58. T. Zaťko, 56. S. Špidlík – 19. a 42. 
S. Nešťák, MFC SPARTAK: M. Drienik – A. 
Makovník, M. Adamus, J. Grgula, M. Filo, L. 
Bajzík, A. Koleno, B. Kurin, V. Herián, J. Hin-
ca, T. Zaťko, S. Špidlík, S. Sány, D. Scheer, V. 
Kováč, M. Žembera, tréner: R. Zaťko. Pieš-
ťany – Topoľčany 4:3 (3:2). Galanta – Tre-
batice 4:4 (2:1). Sereď – Nové Zámky 0:3 
(0:3). ČFK Nitra – Lokomotíva Trnava 2:3 
(1:3). Štúrovo – Horné Saliby 0:11 (0:8). 
Považská Bystrica – Nové Mesto nad Vá-
hom 5:3 (2:1).
1. Piešťany             12 11 1 0 54:8      34 (+13)
2. Nové Zámky       13 11 1 1 48:12  34 (+13)
3. Komárno            13 11 0 2 57:19  33 (+15)

4. Topoľčany           13 10 2 1 53:15  32 (+11)
5. Loko Trnava       13 9 0 4 44:21  27 (+6)
6. Partizánske        13 6 4 3 28:18  22 (+1)
7. Sereď                   13 5 1 7 16:33  16 (-2)
8. Myjava                 12 4 3 5 18:24  15 (-3)
9. Horné Saliby      13 5 2 6 30:32  17 (-4)
10. Pov. Bystrica     12 4 3 5 23:21  15 (-3)
11. ČFK Nitra         13 3 3 7 26:35  12 (-6)
12. Štúrovo             11 3 0 8 26:42  9 (-6)
13. Nové Mesto n/V. 12 3 0 9 30:44  9 (-6)
14. Galanta              13 1 3 9 11:37  6 (-12)
15. Trebatice          11 0 3 8 14:60  3 (-15)
16. Bánovce n/B.     11 0 0 11 10:67  0 (-15)

5. ROČNÍK (U11)
B LIGA – SKUPINA A

 10. KOLO: Nové Mesto nad Váhom – 
Hlohovec 5:5 (3:3).
 11. KOLO: Tempo Partizánske – Čast-
kovce 3:0 kont. (hostia nepricestovali). 
Zvončín – Spartak Bánovce nad Bebra-
vou 1:3, góly Spartaka: J. Kubíny, J. Kňa-
ze, F. Šinský. Považská Bystrica – Nové 
Mesto nad Váhom 2:0 (2:0). Borovce – 
Myjava 6:1 (3:1). Bučany – Piešťany 3:9 
(2:1).
1. Piešťany                       11 11 0 0 54:11      33 (+15)
2. Bánovce n/B.  11 8 2 1 75:17  26 (+8)
3. Borovce                        9 7 1 1 55:9     22 (+7)
4. Partizánske     10 5 3 2 29:12  18 (+6)
5. Považská Bystrica 10 6 0 4 29:18  18 (+3)
6. Myjava                            9 4 0 5 27:22  12 (0)
7. Zvončín                          11 3 2 6 26:53  11 (-4)
8. Nové Mesto n/V. 11 3 2 6 40:62  11 (-7)
9. Častkovce                       8 2 0 6 23:42  6 (-3)
10. Kľúčové                        7 1 1 5 15:27  4 (-8)
11. Hlohovec                    8 0 3 5 13:47  3 (-9)
12. Bučany                         10 1 0 9 21:84  3 (-12)

4. ROČNÍK (U10)
B LIGA – SKUPINA A

 10. KOLO: Nové Mesto nad Váhom – 
Hlohovec 5:4 (2:4).
 11. KOLO: Zvončín – Spartak Bánov-
ce nad Bebravou 9:4 (1:2), 18., 27., 33. a 
48. M. Krčula, 26. E. Oboril, 29., 37. a 42. L. 
Minarovič, 46. T. Holický – 11., 15. a 47. S. 
Cidorík, 35. L. Netopil. Považská Bystri-
ca – Nové Mesto nad Váhom 7:1 (3:1). 
Borovce – Myjava 12:0 (8:0). Bučany – 
Piešťany 2:7 (0:3). Tempo Partizánske a 
Hlohovec – voľno.
1. Piešťany               9 9 0 0 76:7    27 (+15)
2. Borovce                9 8 0 1 105:7    24 (+9)
3. Partizánske 8 5 1 2 35:15  16 (+7)
4. Považská Bystrica 8 5 1 2 37:22  16 (+4)
5. Bánovce n/B. 9 4 0 5 51:46  12 (-3)
6. Zvončín                9 4 0 5 40:40  12 (0)
7. Bučany                  8 4 0 4 29:37  12 (-3)
8. Myjava                 8 1 0 7 12:56  3 (-9)
11. Nové Mesto n/V. 9 1 0 8 13:89  3 (-9)
10. Hlohovec            9 1 0 8 10:89  3 (-12)

3. ROČNÍK (U9)
B LIGA – SKUPINA A

 10. KOLO: Nové Mesto nad Váhom – 
Hlohovec 3:0 (2:0).
 11. KOLO: Tempo Partizánske – Čast-
kovce 1:14 (1:6), D. Čuhák – M. Ščepko 
4, L. Bezek 4, M. Madro 2, S. Horváth 2, L. 
Horváth, H. Beňačka. Zvončín – Spartak 
Bánovce nad Bebravou 5:4, góly Sparta-
ka: Ronaldo Rác 4. Borovce – Myjava 6:4 
(1:3). Bučany – Piešťany 4:16 (1:6).
1. Piešťany              11 10 1 0 112:15  31 (+13)
2. Borovce              10 7 1 2 65:23  22 (+7)
3. Zvončín               11 7 1 3 55:28  22 (+7)
4. Častkovce          8 7 0 1 71:25  21 (+12)
5. Nové Mesto n/V. 10 6 1 3 48:16  19 (+1)
6. Bučany                 10 5 1 4 46:49  16 (+1)
7. Považská Bystrica 9 5 0 4 29:33  15 (+3)
8. Myjava                9 2 1 6 39:46  7 (-5)
9. Kľúčové               8 2 1 5 27:40  7 (-8)
10. Partizánske 10 2 0 8 18:81  6 (-6)
11. Bánovce n/B. 11 1 1 9 31:91  4 (-14)
12. Hlohovec             9 0 0 9   7:101  0 (-15)

FUTBALOVÁ MLÁDEŽ

KVAŠOV – PARTIZÁNSKE 0:3 (0:1)
V prvom polčase stretnutia, ktoré sa hralo v úmornej horúčave, sa zrodilo minimum 
gólových príležitostí. Aj tie si vypracovali favorizovaní hostia. V 23. min Obžera vysu-
nul Olacha, ktorý z ostrého uhla poslal loptu do brvna. O dve minúty po Papranco-
vom rohu z ľavej strany Beňuška pri zadnej žrdi nedočiahol na loptu. V 35. min sa už 
hostia dočkali, len Papranec z poliacej čiary zahrával trestný kop, na jeho jemný cen-
ter za domácu obranu si nabehol Šakový, ktorý prekonal Bobota. V 60. min sa Lauko 
rútil na Bobota, no ten vystihol jeho kľučku, navyše, stredopoliar Tempa sa zranil. 
V 75. min Bobot zneškodnil aj nájazd Olacha. O minútu sa mohlo naplniť otrepané 
nedáš-dostaneš, ale po Líškovom centri Strapko hlavou z piatich metrov poslal loptu 
nad bránku hostí. Tí znovu udreli v 81. min, kedy Antol v strede ihriska vybojoval lop-
tu, bleskovo ju posunul Matúškovi Košíkovi, ktorý vnikol do šestnástky domácich a 
po jeho prihrávke Januška zasúval loptu do prázdnej bránky. Podobnú akciu ponúkli 
hostia aj v 89. min. Loptu tentoraz získal Šakový, cez Obžeru putovala na ľavom krídle 
k Svitkovi, po ktorého úniku a následnej spätnej prihrávke si Repa otvoril strelecký 
účet medzi mužmi a zároveň pečatil víťazstvo hostí na konečných 0:3. Posledné kolo 
tak ponúkne ozajstné vyvrcholenie pandemického súťažného ročníka, keď v pria-
mom súboji o prvenstvo a postup do III. ligy Partizánske na domácom trávniku vyzve 
Radimov. A prípadné remízové zaváhanie oboch celkov sa bude snažiť využiť z tretej 
priečky číhajúca Lehota pod Vtáčnikom.

 GÓLY: 35. D. Šakový, 81. M. Januška, 89. J. Repa.  BEZ KARIET.  ROZHODO-
VALI: J. Kováč – Chlebo a Tarabus – 120 divákov.  TJ SPARTAK: Bobot – Mutala, 
Bušík, Novosad, Vápeník, Kadlec, Amrich, Martinko (83. Egly), Strapko, M. Líš-
ka, Ježo (61. Suchánek), tréner: Ľ. Žiaček.  FK TEMPO: Martin Gašparík – D. 
Šakový, B. Nový, T. Obert (86. F. Cviko), Patrik Beňuška, D. Obžera (90. T. Urban), 
M. Antol, P. Papranec, S. Lauko (61. Matúš Košík), M. Januška (84. Jakub Repa), 
J. Olach (77. T. Svitok), tréner: M. Krško.  rď

DOLNÉ VESTENICE – BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
3:0 (0:0)

Vstup do takzvaného šesťbodového stretnutia družstiev z chvosta tabuľky sa Dolným 
Vesteniciam celkom podaril. Zakončenie Lásku však zastavila žrď a Kocan zase z tesnej 
blízkosti prestrelil bránku. Bánovčania neskôr pohrozili z prečíslenia a nebezpečného 
priameho kopu z hranice šestnástky, ktorý len o milimetre minul brvno domácej bránky. 
V 37. min vyšla domácim kombinačná akcia, ktorá vyústila do strely Hronca. Ani jeho 
pokus zvnútra šestnástky sa ale nezmestil medzi tri žrde. Všetko podstatné sa tak udialo 
v druhom dejstve, v ktorom už diváci videli aj góly. V 57. min si Stovičkovu prihrávku do 
šestnástky našiel domáci kapitán Olej, ktorý pohodlne otvoril skóre stretnutia. Aj hos-
tia rozvlnili sieť za brankárom Bohunským, no gól pre ruku útočiaceho hráča neplatil. 
Víťazstvo gumárov spečatili dva presné zásahy Stovičku. Ten sa najprv v 85. min v štýle 
á la Messi preštrikoval obranou Spartaka a loptu umiestnil do siete. V nadstavenom čase 
ešte využil Šóšovu načasovanú prihrávku a svoj nájazd zakončil po zasekávačke presnou 
strelou.

 GÓLY: 57. T. Olej, 85. a 90+1. S. Stovička.  BEZ KARIET.  ROZHODOVALI: M. 
Švolík – Gendiar a Jakubis – 120 divákov.  ŠK VEGUM: Ľ. Bohunský ml. – Hološ-
ka, Prekop, Hlinka, Mešina, Stovička, V. Láska (78. P. Šóš), F. J. Kocan (60. Žember), 
Hronec, Patrik Košík, T. Olej (62. Záhorský), tréner: J. Kolenčík.  MFC SPARTAK: M. 
Korček – P. Morávek, J. Žiak ml., Matej Kráľ (75. V. Srnec), A. Masarovič, V. Tkáč (37. 
J. Šiko), P. Šiko (79. F. Gális), J. Laco (58. A. Zita), V. Kochan, M. Sobota, A. Zelenák, 
tréner: J. Žiak st.  jš

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 14. KOLA: Vr-
bové – Trebatice 3:2 (1:2), 24. Ľ. Železník, 
63. A. Kaman, 73. T. Zmeko – 2. M. Barto-

šek, 26. M. Blaško. Domaniža – Prievidza 
5:0 (1:0), 36. L. Čelko, 56. P. Cúg, 64. Michal 
Petrík, 80. a 85. T. Lednický. Trenčianske 

Stankovce – Boleráz 3:0 kont. (hostia 
nepricestovali). Jaslovské Bohunice – 
Prečín 2:1 (1:1), 17. A. Dobiš, 62. F. Zemko 
– 2. J. Valient. Radimov – Gbely 2:0 (0:0), 
55. R. Drápal (11 m), 66. D. Frühauf, ČK: 59. 
F. Smetana (G). Hlohovec – Lehota pod 
Vtáčnikom 2:5 (1:3), 21. a 87. M. Kinči – 
7. a 55. M. Benčat, 19. M. Matuškovič, 36. 
vlastný I. Belica, 85. R. Halás. V 28. min hráč 
hostí Radovan Halás nepremenil pokutový 
kop.
 DOHRÁVKA 10. KOLA: Radimov – 
Hlohovec 3:1 (1:0), 5. R. Drápal, 49. D. 
Frühauf, 52. M. Vrábel – 66. F. Zdenek.
1. Partizánske        14 11 1 2 36:16  34 (+16)
2. Radimov                14 11 1 2 36:18  34 (+10)
3. Lehota p/Vt.           14 10 3 1 32:9    33 (+12)
4. Jasl. Bohunice        13 8 2 3 23:16  26 (+5)
5. Domaniža               14 8 1 5 29:23  25 (+1)
6. Tren. Stankovce 14 6 4 4 24:21  22 (-2)
7. Boleráz               13 6 3 4 25:15  21 (+3)
8. Gbely                   13 5 4 4 17:17  19 (+1)
9. Trebatice             14 4 4 6 26:29  16 (-2)
10. Prievidza          14 5 0 9 18:33  15 (-3)
11. Prečín               14 3 4 7 13:21  13 (-5)
12. Hlohovec           14 3 3 8 15:33  12 (-12)
13. Dolné Vestenice 14 4 0 10 25:33  12 (-12)
14. Vrbové                13 2 5 6 16:21  11 (-7)
15. Kvašov                14 3 2 9 14:30  11 (-13)
16. Bánovce n/B.   14 2 1 11 15:29  7 (-11)

 PORADIE KANONIEROV: 13 gólov – Ľu-
boš Miklovič (OFK Trebatice), 9 – Matúš 
Matuškovič (Baník Lehota pod Vtáčni-
kom), 8 – Patrik Božek (Družstevník Ra-
dimov), 7 – Tomáš Bagi (Slavoj Boleráz), 
Daniel Dvorák (ŠK Blava 1928 Jaslovské 
Bohunice), 6 – Dominik Nemec (Nafta 
Gbely), 5 – Ernest Blaho (FK Tempo Par-
tizánske), Daniel Dojčinovič (FK Tem-
po Partizánske), Martin Líška (Spartak 
Kvašov), Tomáš Svatík (OŠK Trenčianske 
Stankovce)...

 PROGRAM DOHRÁVKY 10. KOLA – 24.6. 
o 17. h: Vrbové – Boleráz, 12. KOLA – 24.6. 
o 17. h: Jaslovské Bohunice – Gbely, 15. 
KOLA – 26.6. o 17. h: Tempo Partizán-
ske – Radimov (Santa, Lévai, Csepregi 
– Chalmoviansky), Spartak Bánovce nad 
Bebravou – Vrbové (Kiš, Šlosár, Božik – 
Kazsnár), Lehota pod Vtáčnikom – Dolné 
Vestenice, 27.6. o 17. h: Gbely – Hlohovec, 
Prečín – Kvašov, Boleráz – Jaslovské Bohu-
nice, Prievidza – Trenčianske Stankovce, 
Trebatice – Domaniža.

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER

 VÝSLEDKY 14. KOLA: Plevník-Drieňo-
vé – Nový život Veľké Uherce 2:4 (1:2), 
góly: 43. J. Kušnier (11 m), 48. A. Buday – 
33. M. Cíger, 37. R. Kováč, 63. M. Jankula, 
90. M. Belianský. TJ NOVÝ ŽIVOT: Pavel Ko-
váč – Martin Jankula, Ľ. Preťo, T. Škoda, J. 
Kundala, L. Dulík (85. B. Petrík), M. Mano, 
S. Greguška, M. Cíger, Marián Belianský, R. 
Kováč, tréner: P. Kurbel. Kanianka – Tat-
ran Uhrovec 2:3 (0:1), góly: 52. J. Hianik, 
54. M. Strečanský – 45. M. Borcha, 58. M. 
Pavlovič, 83. L. Vavro. TATRAN: L. Kolárik 
– Ľ. Čabrák, Roman Škultéty, J. Zajac, Ma-
rián Stuparič, M. Borcha, B. Baniat, L. Vavro 
(90. V. Flóro), J. Bežo, M. Pavlovič (89. Ľ. 
Kováčik), R. Pavelek (88. K. Cimra), hrajúci 
tréner: Marián Stuparič. Podmanín – OFK 
Dežerice 3:0 kont. (hostia nepricestovali). 
Handlová – Pruské 3:0 (1:0), 20. D. Maru-
niak, 52. Martin Smidka, 65. G. Drexler. Ze-
mianske Kostoľany – Melčice-Lieskové 
4:4 (2:1), 11. a 56. B. Botoš, 20. L. Daubner, 
67. M. Liptaj (11 m) – 29., 60. a 67. (11 m) 
T. Suchý, 85. L. Birás, ČK: 3. M. Urban, 80. 
V. Škultéty (M-L). Košeca – Podolie 2:2 
(0:1), 82. a 90. D. Provazník – 23. a 63. M. 

Gajdošík. Brvnište – Chocholná-Velčice 
4:1 (2:1), 4. M. Decký (11 m), 41., 62. a 85. 
M. Kolembus – 8. J. Tulpík (11 m). Ladce – 
Horná Poruba 2:0 (1:0), 43. M. Matúš, 58. 
P. Štrbák.

1. Veľké Uherce       14 11 1 2 37:17  34 (+13)
2. Ladce                    14 11 0 3 39:22  33 (+9)
3. Melčice-Lieskové 14 8 4 2 41:27  28 (+10)
4. Košeca                14 7 5 2 31:15  26 (+5)
5. Plevník-Drienové 14 8 1 5 39:25  25 (+1)
6. Zem. Kostoľany  14 7 1 6 28:28  22 (-5)
7. Kanianka             14 6 2 6 27:28  20 (-4)
8. Podmanín          14 6 2 6 33:25  20 (-4)
9. Uhrovec               14 6 1 7 24:41  19 (+1)
10. Horná Poruba  14 5 4 5 25:28  19 (-2)
11. Brvnište              14 4 5 5 22:19  17 (-7)
12. Chocholná-Velčice 14 5 2 7 23:28  17 (+2)
13. Podolie             14 4 1 9 22:36  13 (-5)
14. Pruské               14 4 0 10 26:42  12 (-6)
15. Handlová            14 2 4 8 20:32  10 (-11)
16. Dežerice            14 0 3 11 16:40  3 (-15)

 PORADIE KANONIEROV: 13 gólov – 
Patrik Štrbák (Tatran Ladce), 12 – Tomáš 
Suchý (FK Melčice-Lieskové), 11 – Rudolf 
Kováč (TJ Nový Život Veľké Uherce), Mi-

roslav Fako (FK Melčice-Lieskové), 10 
– Matúš Strečanský (Junior Kanianka), 
9 – Róbert Pavelek (TJ Tatran Uhrovec), 
Patrik Lukáč (Považan Pruské), Marek 
Liptaj (TJ Slovan Zemianske Kostoľany), 
8 – Peter Ďurkech (TJ Plevník-Drienové), 
Kevin Habšuda (Považan Pruské), Martin 
Smidka (Baník Handlová), 7 – Marián Be-
lianský (TJ Nový Život Veľké Uherce), Mi-
roslav Cíger (TJ Nový Život Veľké Uherce), 
Miloš Kostić (FK Melčice-Lieskové), Dávid 
Kováčik (Sokol Chocholná-Velčice), Peter 
Gardian (TJ Podmanín), 6 –Patrik Valíček 
(OFK Dežerice), Peter Mihalik (FK Košeca), 
Michal Buday (TJ Plevník-Drienové)...

 PROGRAM 15. KOLA – 25.6. o 17. h: 
Chocholná-Velčice – Podmanín, 26.6. o 
17. h: OFK Dežerice – Handlová (Fúrik, 
Brna, Lamžo – Igaz), 27.6. o 17. h: NŽ 
Veľké Uherce – Košeca (Bartko, Fodor, S. 
Krivošík – Cabaj), Tatran Uhrovec – Plev-
ník-Drienové (Ševčík, R. Kováčik, Révay 
– Bašnár), Horná Poruba – Kanianka, Mel-
čice-Lieskové – Ladce, Pruské – Zemianske 
Kostoľany, Podolie – Brvnište.

Rozhodli o tom členovia Výkonného 
výboru Oblastného futbalového zväzu 
Prievidza na podnet Športovo-technickej 
komisie. Do novej pohárovej súťaže sa 
futbalové kluby môžu prihlásiť prostred-
níctvom elektronických prihlášok, ktoré 
aktivujú cez ISSF systém. Právo zúčastniť 
sa v pohárovej súťaži majú všetky druž-
stvá dospelých, ktoré štartujú v súťažnom 
ročníku 2021/2022 v súťažiach riadených 

ObFZ Prievidza. Prihlásiť sa môžu najne-
skôr do 25. júna 2021. 

Nasadzovanie do stretnutí
ŠTK vyžrebuje naraz 1. kolo a osemfi nále 
a po ich odohraní všetky zvyšné kolá súťa-
že osobitne. Prvý vyžrebovaný futbalový 
klub má výhodu domáceho prostredia. 
V 1. kole a v osemfi nále platí pravidlo, že 

v prípade vzájomného stretnutia medzi 
futbalovými klubmi s rozdielom jednej 
súťaže, sa stretnutie odohrá na ihrisku 
celku z nižšej súťaže. V štvrťfi nále a semi-
fi nále platí pravidlo, že v prípade vzájom-
ného stretnutia medzi futbalovými klub-
mi s rozdielom dvoch súťaží sa stretnutie 
odohrá na ihrisku tímu z nižšej súťaže. 
Futbalové kluby hrajúce VI. ligu budú 
nasadené tak, aby sa medzi sebou stretli 

najskôr v semifi nále. Všetky zápasy vráta-
ne osemfi nále sa budú hrať prevažne na 
regionálnom princípe. Domáci futbalový 
klub si môže určiť hrací čas stretnutia bez 
súhlasu súpera najneskôr desať dní pred 
stretnutím. Pri zmene hracej plochy na 
inú ako je domáci štadión, nie je potreb-
ný súhlas súpera, zmena však musí byť 
schválená riadiacim orgánom. 

Predlžuje sa len fi nále
Stretnutia, okrem fi nále, sa v prípade 

nerozhodného výsledku nepredlžujú. 
Po 90 minútach nasledujú kopy na brá-
nu zo značky pokutového kopu. Ak sa 
v riadnom hracom čase nerozhodne 
fi nále, stretnutie sa predlžuje o 2 x 15 
minút s päťminútovou prestávkou. Ak sa 
ani v nadstavenom hracom čase (hrá sa 
celé predĺženie) nerozhodne, o víťazovi 
rozhodnú kopy na bránku zo značky po-
kutového kopu. Víťaz získava titul Víťaz 
Oblastného pohára a stáva sa držiteľom 
pohára a medailí. Porazený fi nalista do-
stane medaily.

Termíny pohárových stretnutí
Pohár ObFZ Prievidza by sa mal hrať od 
17. júla 2021 do 5. júla 2022, kedy je na 
programe fi nále. Všetky kolá sa budú 
hrať na jedno víťazné stretnutie. V   pr-
vom kole, ktorého termín je stanovený 
na 17.-18.7. 2021, budú hrať družstvá 
zo VII. a VIII. ligy. Program nasledujúcich 
kôl – osemfi nále 1.9. 2021, štvrťfi nále 
15.9. 2021, semifi nále 25.-26.6. 2022 
a  fi nále 5.7. 2022. 
 mp

Pohár ObFZ Prievidza dostal zelenú
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Starší žiaci Harvardu 
sa nekvalifi kovali na šampionát
Po osemmesačnej pauze zavinenej obmedzeniami v  súvislosti s  pandémiou koronavírusu sa 
o slovo prihlásili aj fl orbalisti. V Športovom centre M-Šport Trenčín sa hral tretí turnaj I. ligy star-
ších žiakov Západ. Do súbojov, ktoré boli záverečnými kvalifi kačnými o postup na majstrovstvá 
Slovenska, zasiahlo päť celkov. Chýbali Žochár Topoľčany, Slávia SPU Nitra a  FBK Fair Levice, 
ktorých výsledky sa nezaratávali do konečnej tabuľky. Mladí fl orbalisti FBK Harvard Partizánske 
na záverečnom turnaji zdolali Dubnicu nad Váhom tesne 5:4 a trenčianskemu 1.FBC podľahli 
2:6. „Po dlhšej dobe sme si išli zápasy hlavne užiť. V prvom stretnutí nám to nešlo až tak 
podľa predstav. Už v  pätnástej sekunde sa nám zranil kapitán Jaššo, ktorý sa vrátil do 
zápasu až v polovičke stretnutia a hral so sebazaprením. Zmenili sme však rozostavenie 
a zápas sme otočili v náš prospech. Proti viacnásobnému majstrovi Slovenska sme v úvo-
de nepremenili trestný nájazd. Favoritovi sme nedali veľa priestoru, čo mu robilo veľký 
problém, navyše sme hrozili neustálymi brejkami. Nepremenili sme viacero šancí, navyše 
postupne nám ubúdali sily. Skvele nám zachytal brankár Vician. Aj keď sme prehrali, mo-
jich zverencov som pochválil za to, že sa favorita nezľakli a dokázali s ním hrať vyrovnanú 
partiu,“ povedal po treťom turnaji tréner FBK Harvard Štefan Rajčan.

STARŠÍ ŽIACI
I. KRAJSKÁ LIGA – ZÁPAD

 3. KOLO (turnaj v  Trenčíne): Harvard 
Partizánske – Victory Stars Dubnica nad 
Váhom 5:4 (2:3, 2:1, 1:0), góly: 3. L. Čer-
vená (D. Cifra), 15. S. Špidlík (D. Cifra), 22. A. 
Chudík (M. Pollák), 26. F. Jaššo (D. Cifra), 42. 
L. Červená (F. Jaššo) – 2. Ľ. Drga, 3. T. Huňa, 
16. J. Kalina, 35. Š. Ondrašík. HARVARD: J. 
Vician – S. Špidlík, H. Muráňová, M. Bartoš, 
T. Tokarčík, M. Žiško, A. Chudík, D. Cifra, L. 
Červená, S. Oršula, F. Jaššo, M. Pollák, Ch. 
L. Ducká, D. Lörinc, tréner: Š. Rajčan. Vic-
tory Stars Dubnica nad Váhom – FBC 11 
Trnava 3:1 (1:0, 2:1, 0:0). 1.FBC Trenčín 
– Harvard Partizánske 6:2 (2:1, 2:0, 2:1), 
góly: 7. T. Krajčovič, 11. a 42. A. Hacek, 29. K. 

Kováčik, 33. T. Dohňanský, 43. T. Malko – 12. 
F. Jaššo (M. Bartoš), 45. F. Jaššo (A. Chudík). 
HARVARD: J. Vician – M. Bartoš, A. Chudík, H. 
Muráňová, S. Špidlík, T. Tokarčík, M. Žiško, D. 
Cifra, L. Červená, S. Oršula, Ch. L. Ducká, F. 
Jaššo, P. Koupil, M. Pollák, D. Lörinc, tréner: 
Š. Rajčan. AS Trenčín – 1.FBC Trenčín 0:0. 
FBC 11 Trnava – 1.FBC Trenčín 1:11 (0:3, 
1:5, 0:3). AS Trenčín – FBC 11 Trnava 16:0 
(5:0, 9:0, 2:0).

KONEČNÁ TABUĽKA ZČ
1. AS Trenčín 4  3  0  1  0  0  37:1 10
2. 1.FBC Trenčín 4  3  0  1  0  0  24:4 10
3. VS Dubnica n/V. 4  1  0  0  0  3 8:18 3
4. Harvard Partizánske 4  1  0  0  0  3  11:32 3
5. FBC 11 Trnava A  4  1  0  0  0  3 8:33 3
 mp

Atléti AO Partizánske s jedenástimi medailami
V Skalici sa konal atletický míting Západoslovenského at-
letického zväzu mladšieho a najmladšieho žiactva. Na po-
dujatí štartovalo 110 chlapcov a 192 dievčat z dvadsiatich 
piatich oddielov. Nechýbal ani Atletický oddiel Partizánske, 
ktorý reprezentovalo dvanásť detí. Väčšina z nich si vylep-
šila osobné rekordy, navyše, na Záhorí si vybojovali šesť 
zlatých, tri strieborné a  dve bronzové priečky. Najviac sa 
darilo Šimonovi Štiakovi, ktorý medzi najmladšími žiakmi 
nenašiel premožiteľa na hladkej šesťdesiatke a v behu na 
600 m. Na šesťstovke najmladších žiačok zvíťazila aj Agáta 
Segešová a medzi mladšími žiakmi aj Filip Drábik. Prven-
stvo v hode kriketovou loptičkou si v kategórii najmladších 
žiačok vyhádzala Nela Škultétyová a  vo vrhu guľou naj-
mladších žiakov triumfoval Peter Lackovič.

UMIESTNENIE ATLÉTOV(TIEK) AO PARTIZÁNSKE
 Mladší žiaci – 60 m: 4. Filip Drábik 8,49 s – osobný 
rekord, 7. Filip Németh – 8,98 s – osobný rekord, 600 
m: 1. Filip Drábik 1:41,06 min – osobný rekord, 3. Filip 
Németh 1:54,18 min – osobný rekord.

 Mladšie žiačky – 60 m: 2. Veronika Harantová 8,85 
s – osobný rekord, 5. Lucia Kajanovičová 9,02 s – osob-
ný rekord, 150 m: 2. Veronika Harantová 21,62 s  – 
osobný rekord, 4. Lucia Kajanovičová 21,78 s – osobný 
rekord, 13. Rebeka Böhmová 22,85 s – osobný rekord, 
60 m prekážky: 2. Karin Králová 10,35 s, skok do výšky. 
10. Rebeka Böhmová 110 cm, skok do diaľky: 4. Karin 
Králová 416 cm.

 Najmladší žiaci – 60 m: 1. Šimon Štiak 8,78 s, 600 m: 
1. Šimon Štiak 1:57,79 min, vrch guľou (2 kg): 1. Peter 
Lackovič 9,14 m – osobný rekord, 2. Tomáš Nedas 7,86 
m – osobný rekord, hod kriketovou loptičkou: 3. Peter 
Lackovič 34,80 m, 7. Tomáš Nedas 28,80 m – osobný 
rekord.

 Najmladšie žiačky – 60 m: 4. Nela Škultétyová 9,43 
s – osobný rekord, 150 m: 22. Alena Avenová 26,27 s, 
600 m: 1. Agáta Segešová 2:02,20 min – osobný rekord, 
diaľka z  miesta odrazu: 8. Agáta Segešová 354 cm – 
osobný rekord, 22. Alena Avenová 315 cm – osobný 
rekord, hod kriketovou loptičkou: 1. Nela Škultétyová 
36,59 m – osobný rekord.  mp

Švecová si vylepšila sezónne maximum na štyristovke
Aj v treťom kole Atletickej ligy družstiev, ktoré sa konalo v Košiciach, sa zrodili rovna-
kí víťazi. Medzi mužmi vyhrali s prehľadom po tretí raz atléti zo Slávie STU Bratislava. 
I napriek absentujúcim hosťujúcim českým pretekárom si pred druhou Duklou Banská 
Bystrica (201 b) vypracovali náskok 45 bodov. Na treťom mieste skončil so 149 bodmi 
obhajca titulu AC Stavbár Nitra. U žien takisto v tomto ročníku nenašli ešte premožiteľa 
atlétky z Dukly Banská Bystrica (179,5 b), ktorá nastúpila bez väčšiny svojich reprezen-
tačných opôr. Súťaž žien však bola tentoraz mimoriadne dramatická. Dlho viedli diev-
čatá zo Slávie TU Košice, napokon však skončili tretie so 170 bodmi. Kľúčové atlétky 
chýbali aj druhému tímu v poradí ŠK ŠOG Nitra (173,5 b), ktorý bez Zapletalovej, Ledec-
kej a Forster zaostal za víťazkami len o 6 bodov. Farby nitrianskeho ŠK ŠOG opäť repre-
zentovala osemnásťročná Andrea Švecová z Partizánskeho. V behu na 100 m skončila 

siedma v čase 12,66 s a na hladkej štvorstovke skončila v najlepšom tohtoročnom výko-
ne 56,66 s druhá za víťaznou Simonou Malatincovou (56,07 s) z Dukly Banská Bystrica. 
Limit 55,45 s  na júlové juniorské majstrovstvá Európy v  estónskom Talline jej však aj 
tentoraz odolal. Mimochodom, obe atlétky si to deň pred tým rozdali aj v 1. kole I. českej 
ligy mužov a žien skupiny C v Olomouci. Aj za riekou Moravou bola úspešnejšia o šesť 
rokov staršia Malatincová hosťujúca za AK Zlín. V behu na 400 m cez prekážky vyhrala 
v čase 1:01,62 min pred druhou Švecovou (1:02,56 min), ktorá hosťuje v AK Olomouc. 
O štafetový výkon roka na 4 x 100 m s hodnotou 48,66 s sa v slovenskej atletickej lige 
družstiev postarali dievčatá z ŠK ŠOG Nitra v zostave Nina Húsková, Janka Kusyová, Len-
ka Kováčiková a fi nišujúca Andrea Švecová. Posledné 4. kolo základnej časti Atletickej 
ligy družstiev sa uskutoční až 1. septembra v Trnave.  mp

UKÁŽ SA AƤZÍSKAJ GRANT! 
Na mladých športovcov čaká 34 000 €
Ukáž celému Slovensku svoj športový 
sen! Tak znie motto 6. ročníka grantové-
ho programu Ukáž sa!, ktorý vyhlasuje 
Nadácia Slovenského olympijského 
a  športového výboru. Jeho cieľom je 
podporiť mladých športovcov na ceste 
za ich najväčšími snami. Nadácia Sloven-
ského olympijského a  športového vý-
boru (SOŠV) medzi 25 fi nalistov rozdelí 
v prvom kole 34 000 eur. Do grantového 
programu Ukáž sa! sa môžu prihlásiť 
športovci od 13 do 18 rokov a aj mládež-
nícke športové tímy. V predošlých rokoch 
sa o  grant uchádzali stovky mladých 
športovcov. Vlani sa projekt presunul 
do prostredia sociálnych sietí. Úlohou 
súťažiacich bolo cez príbehy, fotogra-
fi e či videá na Instagrame ukázať svoje 
športové nadšenie, príbeh a  talent. Aj 
tento rok bude podmienkou na získanie 
grantu zapojenie sa do výziev na sociál-
nych sieťach. Zo žiadateľov sa tak stanú 
aj vďaka pomoci ambasádora projektu, 
známeho youtubera Expl0iteda, na dva 
týždne aj športoví infl uenceri, ktorých 
úlohou bude ukázať ich športový talent 
a  svojím prístupom presvedčiť členov 
správnej rady Nadácie SOŠV, že práve oni 
si zaslúžia fi nancie na splnenie svojich 
snov.

Dva príbehy – športový
a fanúšikovský
Tento rok na mladých športovcov čakajú 
po prihlásení sa do grantového progra-
mu dve úlohy. Najskôr musia predstaviť 
svoj športový sen. Pri druhej úlohe majú 
vyvolať medzi svojimi fanúšikmi a svoji-
mi „followermi“ ošiaľ z olympijských hier 
v Tokiu a predviesť, ako má vyzerať fanú-
šik slovenských športovcov, ktorí v  tom 

čase budú bojovať o medaily v Japonsku. 
„Cieľom programu je podporiť mla-
dých talentovaných športovcov s  pri-
hliadnutím na ich športové výsledky, 
úspechy i  sociálnu situáciu. Doteraz 
sme prerozdelili 286-tisíc eur, ktoré 
pomohli k  splneniu mnohých športo-
vých snov,” predstavila zámer grantové-
ho programu Ukáž sa! riaditeľka Nadácie 
SOŠV Zuzana Vodáčková. Športovci sa 
môžu doň prihlásiť individuálne, alebo 
ako celý tím. „Na Slovensku máme 
mnoho mladých športových talentov, 
ale keďže šport je fi nančne náročnou 
záležitosťou, veľa z  nich sa nedokáže 
bez fi nančnej podpory presadiť. Gran-
tový program Ukáž sa! dáva mladým 
slovenským športovcom skvelú šancu 
odprezentovať sa a  získať grant na 
podporu svojho talentu. Odporučila 
by som všetkým mladým športovcom, 
aby sa neváhali prihlásiť,” povedala 
osemnásťročná atlétka Andrea Švecová 
z  Partizánskeho, ktorá bola fi nalistkou 
minulého ročníka grantového programu 
Ukáž sa!

E-book plný nielen inšpirácií
Okrem toho, že sa uchádzači o grant môžu 
prebojovať medzi 25 fi nalistov, vyskúšajú 
si, aké je to byť športovým infl uencerom. 
Pomôže im v  tom špeciálny e-book, ktorý 
vytvoril Slovenský olympijský a  športový 
výbor v spolupráci s ambasádorom projek-
tu infl uencerom Expl0itedom. Vzhľadom na 
zameranie projektu bol výber ambasádora 
jasný. „Projekt Ukáž sa! spája sociálne 
siete, Instagram a  šport. Sú to oblasti, 
ktoré mám rád a ktorým sa venujem. Aj 
športovec by sa mal vedieť odprezen-
tovať na sociálnych sieťach. Zároveň 
by mal ukázať ľuďom, aký je šport dô-
ležitý pre zdravie i celý život,“ povedal 
Expl0ited. V  e-booku nájdu úchádzači 
o  grant množstvo rád, ktoré im môžu 
pomôcť v  súťaži. „Súťažiaci sa v  ňom 
dozvedia, prečo by mali byť aktívni na 
sociálnych sieťach, ako im Instagram 
môže priniesť zaujímavé partnerstvá, 
ale aj to, čo na sociálne siete nepatrí,” 
prezradila riaditeľka Nadácie SOŠV Zuza-
na Vodáčková. Slovenský olympijský 

a športový výbor pošle e-book každému, 
kto sa do programu prihlási. „Keďže je 
e-book dosť rozsiahly, mladým špor-
tovcom by som chcel poradiť, aby si pri-
hlásenie nenechali na poslednú chvíľu. 
Čím skôr sa prihlásia, tým viac času 
budú mať na preštudovanie si e-booku 
a naplánovanie si svojho boja o grant,” 
pridáva cennú radu Expl0ited.

Ako na to?
Prvým krokom je vyplnenie prihlasovacie-
ho formulára. Na výber potom budú mať 
dva prázdninové týždne, počas ktorých 
sa budú svojmu Instagramu naplno ve-
novať. Porota, zložená z  členov správnej 
rady Nadácie SOŠV, bude kreatívnu prácu 
súťažiacich pozorne sledovať. Ak sa chcú 
záujemcovia prebojovať medzi fi nalistov, 
musia splniť všetky podmienky progra-
mu. Na svoj Instagram musia pridať as-
poň tri príspevky, dva „Reelsy” a ich profi l 
musí byť verejný. Počas dvoch týždňov na 
Instagrame by mali uverejniť minimálne 
štyridsať príbehov, z toho dvadsať vo for-
me videa a sú tam! Dôležité je, aby všetky 
súťažné príbehy uložili do Výberu príbe-
hov (Highlights) s názvom Ukáž sa!

Čo ďalej?
Po dvoch týždňoch kreatívnej práce na In-
stagrame odborná porota zložená z členov 
správnej rady Nadácie SOŠV vyberie 25 
fi nalistov, ktorí budú bojovať o čo najväčší 
počet hlasov vo verejnom hlasovaní. Svo-
jich „followerov” budú musieť ešte presved-
čiť, aby im dali hlas. Čím viac hlasov, tým 
vyšší grant získajú. Prihlásiť sa môžu do 4. 
júla. Viac informácií a prihlasovací formulár 
nájdu uchádzači o  grant na https://www.
olympic.sk/ukazsa.  Zdroj: SOŠV

Fabik tretí na polmaratóne
Po viac ako roku paralýzy celej ponuky zážitkových behov 
v  dôsledku pandemických opatrení sa v  prvú júnovú so-
botu uskutočnil v  Banskej Bystrici jediný večerný maratón 
v  strednej Európe a  tretí najväčší maratón na Slovensku. 
História Banskobystrického maratónu sa začala písať v roku 
2012. Trať prvých ročníkov viedla členitým terénom centra 
Banskej Bystrice. Išlo o  maratón s  najväčším prevýšením 
spomedzi mestských maratónov na Slovensku. V roku 2018 
sa trať zmenila na rýchlu okruhovú, s dobehom na atletic-
kom Štadióne SNP na Štiavničkách. Celý koncept sa zmenil 
na večerný, pribudli kolieskové disciplíny inline a športové 
kolobežky.
Na jubilejnom 10. ročníku Banskobystrického maratónu 
(42195 m) sa predstavilo 92 mužov a 19 žien. V kategórii mu-
žov od 40 do 49 rokov skončil tesne za medailovými priečka-
mi Pavol Kyselica (Pättinger stroje Bánovce nad Bebravou), 

ktorý v čase 3:11:59 h skončil štvrtý. Jeho manželka Nadež-
da Kyselicová (Bánovce nad Bebravou) obsadila s  časom 
4:15:47 h šieste miesto medzi ženami vo veku od 40 do 49 
rokov.
Na polovičnej polmaratónskej trati štartovalo 384 mužov 
a  132 žien. Z  našich vytrvalcov podal skvelý výkon najmä 
Viktor Fabik (na foto) z  Atletického oddielu Partizánske, 
ktorý v hlavnej kategórii mužov od 18 do 39 rokov s časom 
1:18:18 h preťal cieľovú čiaru na bronzovej priečke za víťaz-
ným Martinom Rusinom (1:11:56 h) z MSC Bratislava a Pav-
lom Bakošom (1:16:29 h) z Chlebnice. V absolútnom poradí 
polmaratóncov skončil Fabik šiesty. V hlavnej kategórii žien 
od 18 do 39 rokov obsadila Katarína Balážová (X-Runners 
Partizánske) s časom 1:47:27 h dvanáste miesto a Alexander 
Duran (X-Runners Partizánske) skončil medzi mužmi od 50 
do 59 rokov dvadsiaty v čase 1:55:18 h.  mp

Program stretnutí - 26.6. o 10. h: Šimono-
vany – Bánovce n/B., Prievidza – Oslany, 
o  10.25 h: Topoľčany – Dolné Vestenice, 
Partizánske – Veľké Uherce, o  10.50 h: 
Šimonovany – Oslany, Prievidza – Bánov-
ce nad Bebravou, o  11.15 h: Topoľčany 
– Veľké Uherce, Partizánske – Dolné Veste-
nice, o 11.40 h: Šimonovany – Prievidza, 
Oslany – Bánovce nad Bebravou, o 12.05 
h: Partizánske – Topoľčany, Veľké Uherce 
– Dolné Vestenice, 12.25-13. h: otvorenie 

turnaja, o  13. h: 1. semifi nále (A1-B2), 2. 
semifi nále (B1-A2), o 13.25 h: o 5. miesto 
(A3-B3), o  7. miesto (A4-B4), o  13.50 h: 
o 3. miesto, o 14.15 h: fi nále.

ZLOŽENIE SKUPÍN
A-SKUPINA: FK Slovan Šimonovany, MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou, TJ Slovan 
Oslany, FC Baník Prievidza.
B-SKUPINA: FK Tempo Partizánske, TJ 
Nový Život Veľké Uherce, ŠK Vegum Dolné 
Vestenice, FC Topoľčany.

Družstvo starších žiakov FBK Harvard Partizánske – horný rad zľava: Štefan Rajčan 
(tréner), Hanka Muráňová, Chiara Ducká, Lenka Červená, Simon Špidlík, Marcus 
Žiško, Damián Cifra, František Jaššo ml., Dominik Lörinc, František Jaššo st. (vedúci 
družstva), Samuel Oršula, dolný rad zľava: Peter Koupil, Miroslav Bartoš, Alex Chu-
dík, Milan Pollák, Tomáš Tokarčík, vpredu brankári: Marek Brida a Jakub Vician  
 Foto: FBK Harvard
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